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MAIRONIO POEZIJOS 
VAKARAS JUNGTINĖSE 

TAUTOSE Vienas naujas pezas bus vertas 100 dabartinių
Pirmą, kartą istorijoje Jungti­

nių Tautų Organizacijos būstinė­
je New Yorke, 21. 3. 69, tapo pa­
minėtas didis Lietuvos poetas Mai 
ronis.

Maironio minėjimą surengė JTO 
bibliotekos direktorius prof. dr. 
Levas Vladimirovas. Be lietuvių, 
dalyvavo rašytojai, poetai, JTO 
pareigūnai.

Maironio poeziją lietuviškai skai 
tė kino režisierius Adolfos Mekas, 
angliškai — Damie Jonaitienė.

Prof. Vladimirovas parodė fil­
mus — žavėtinai grąžui senovės 
ir dabartinės Lietuvos vaizdų. 
Taipgi buvo perskaityta drės. Van 
dos Zaborskaitės parašyta Mairo­
nio monografija.

DAUGUMA OLANDIJOS 
KUNIGŲ NORI APSIVESTI 
Olandijos arkivyskupas cirku­

liaru užklausė katalikų kunigų 
nuomonės apie celibatą. Romos ži­
niomis, daviniai bus paskelbti tik 
birželio mėn., bet žinovai tvirtina, 
kad nuo 60 iki 70 nuošimčių pasi­
sakė už norą apsivesti.

Vienas geriausių Olandijos poe­
tų, kun. Huub Ooesterhuis ir kun. 
Ton Van Der Stap jau pašalinti 
iš dvasiškių luomo dėl perdidelio 
propagavimo celibato panaikini­
mui.

— Kolombijos keleivinį lėktu­
vą, skridusį iš Bogota j Medellin, 
trys tos šalies gimnazijų mokyto- 
jai privertė pasukti Kubon. Už­
puolikams pasilikus Kuboje, lėk­
tuvas su keleiviais grįžo Kolombi- 
jon 15. 4. 69.

— Vienoje vėl tarėsi JAV ir So­
vietų atstovai atominių ginklų te­
momis. Sovietų komisijai pirmi­
ninkavo E. K. Fedorov. JAV G. 
F. Tape. Nutarta siekti tokios pa­
dėties, kad branduolinė energija 
būtų galima vartoti taikos reika­
lams.

— Kinijos diktatorius Mao Tse 
Tung paskyrė savo sosto vietinin. 
ką: Po jo mirties šalį valdys kraš 
to apsaugos ministeris Lin Piao. 
Eina taip, kaip seniausiuose feo­
dalizmo laikuose.

— Kinija turi 700 milijonų gy­
ventojų. Sovietų Sąjunga turi 235 
milijonus. Gimdymų nuošimtis 
Sovietuose labiau sumažėjęs, ne­
gu Kinijoje.

— Airijoje vyksta kovos tarpe 
katalikų ir protestantų.

— Sirijos pasienyje plečiasi ara 
bų susirėmimai su žydais.

— Anglijos religinės denomina­
cijos nesipriešina kepėjų sąjun­
gos pageidavimui, kad Kalėdos, 
kaip ir Velykos, būtų kilnojama 
šventė. Esą galimas dalykas kad 
Kalėdos bus nukeltos į gruodžio 
25-tai artimiausią ketvirtadienį 
ar pirmadienį ir darbininkams bū 
tų duotos laisvos 4 dienos.

— Argentinos atstovu Venezue- 
lon paskirtas pulkin. J. F. Gue­
vara.

I
 Balandžio 14, 1969 metų mūsų gerai kaimynei

URŠULEI SEMENAVIČIŪTEI-BALČIŪNIENEI
San Miguel mieste mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią K 
užuojautą jos vyrui Feliksui Balčiūnui ir sūnui Robertui su & 
šeima.

Jonas ir Petronė Jaškevičiūtė Bieliūnai.

SLA 6 skyriaus sekretorei studentei
VIOLETAI MI K A L ČIŪ T E I 

susisiekimo nelaimės pasekmėje ¡Kordoboje mirus, reiškiame 
gilią užuojautą Argentinoje gyvenantiems jos tėvui Juozui 
Mikalčiui ir broliui inž. Svajūnui Mikalčiui su žmona, o taipgi 
JAV gyvenančiai motinai Marijai S. Mikalčienei ir šeštam 
SLA skyriui, netekusiam uolios bendradarbės.

SLA Centro Valdyba.

Argentinos u. r. min. dr. Nicanor Costa Mendez, aplankęs Vakarų Europos sostines, sustiprindamas ryšius, 
prezidentui gen. J. C. Ongania pateikė platų pranešimą 16. 4. 69. Dr. Mendez (pirmoj eilėj trečias iš 

kairės) dalinasi įspūdžiais su spaudos atstovais.

La Razon apie katalikų 
bažnyčios reformas

Dabartiniu metu Romos kata­
likų bažnyčios organizacijoje vy­
ksta didžiausios pastarųjų 200 
metų reformos. Buenos Aires dien 
raštis La Razon (11. 4. 69) skel­
bia eilę pranešimų apie dvasiškių 
persiorientavimą. LTP pranešimu 
iš Vatikano popiežius linkęs pa­
naikinti daug atgyvenų, net ža­
da suprastinti naujų šventųjų pas 
kelbimą.

Kolombijoje 9 kunigai kaltina 
savo vyskupus už jų kolegų per­
sekiojimą. Dviejų parapijų nariai 
neleido pakeisti savo klebonų. 16 
vienuolių, 9 metų bėgyje, paša­
lintos iš vienuolynų dėl ramybės 
drumstimo.

Venezuelo's vietovėje Merida 
jauni kunigai protestuoja prieš 
atgyvenas ir 11 metė kunigavimą.

Vakarų Vokietijos benediktinų 
vienuolis Sieburge, Johannes Sei­
sing, apsivedė su panele Marija 
Velt. Visuose frontuose braška 
celibato varžtai.

Kalėjimo vietoje statoma 
didelė mokykla

'Buenos Aires miesto dalyje, Pa­
lermo, nuversto kalėjimo vietoje, 
prie gatvių Juncal ir Salguero, 
Kultūros ir Švietimo ministerijos 
nutarimu, bus pastatyta gimna­
zijos mokytojoms ruošti mokykla 
— Escuela de Lenguas Vivas, — 
kurios pastatymas kainuos 150 mi 
lijonų pezų m/n.

Kitų metų A. L. Balso prenume­
rata kainuos 10 naujųjų pezų
Vyriausybė paskelbė įstatymą 

Nr. 18188. kuriuo einant Centra- 
linis Bankas autorizuotas išleisti 
naujus pezus. Naujieji pezai bus 
išleisti 1969 metais. Jie vadinsis 
peso argentino (-$a). Už 100 da­
bartinių pezų moneda nacional 
($ m/n) gausime po vieną $a. Iš­
leidus naujuosius pezus, kurį lai­
ką apyvartoje bus senieji ir nau­
jieji. Palaipsniui bankai senuosius 
pakeis naujais.

Taigi, už 10.000 dabartinių pezų 
gausime 100 naujų. Doleris kai­
nuos $a. 3.50, vieton $ m/n 350. 
A. L. Balsas, vieton 1.000 $ m/n, 
kainuos 10 $ a.

Naujieji popieriniai pezai bus 
po 1, 5, 10, 50, 100, 500 ir 1.000. 
Metalinės monetos bus po 1, 2, 5, 
10 ir 50 centavų.

Valstybinė obuolių augintojų 
šventė General Rosa mieste

Argentinos provincijoje Rio Ne 
gro auga kelesdešimties rūšių obuo 
liai. Jie eksportuojami milijonais 
dėžių. Šiemetinėje Obuolių Šven­
tėje, įvykusioje‘General Rosa mies 
te, buvo meno ir sporto progra­
ma. Dalyvavo daugybė žmonių. 
Obuolių Šventės karaliene išrink­
ta kolonijos Cervantes atstovė 'Li­
dia Alvarez. Pirmoji prancesė 
¡Silvia Cristina Pratt iš Rio Colo­
rado, antroji — Delia F. Blanco 
iš General Rosa,

— Ensenadoje ramybės drums­
tėjai puolė Laivyno ligoninę ir 
nužudė vieną sargybinį. Vidaus 
reikalų ministeris dr. Borda tvir­
tina, kad pasikartojanti pasikė­
sinimai nėra organizuoto pobūd­
žio ir šalyje yra ramu.

Geram Villa Lugano kaimynui
ANTANUI SARO KAI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Magdalenai Bara- į 
nauskaitei, sūnui Antonio-Carlos ir posūniui Jonui Guigai su 
šeima.

Antanas Kairys su šeima; Antanas Misiūnas su šeima; į 
Pranas Vibrentis su šeima, Antanas ir V. Vyturiai;
Antanas Katinas su šeima; Julius Ryšelis su žmona;
Vincas ir Anelė Norkaičiai; Adomas ir V. Rudėnai;
Pranas Veteikis su šeima; Jn. Petrauskas su šeima;
Feliksas Naruševičius su šeima;
Jurgis ir Eugenia Petraičiai su dukra Diana.

Taip staigiai ir netikėtai
BONIFACUIŠNIOKAI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo liūdinčiai žmonai Vero­
nikai Tumėnaitei Šniokienei, dukrai studentei Adelei ir bro­
liui Petrui su šeima.

Julius ir Veronika Petroniai.

Pavyzdingai motinai ir žmonai
J O H A N N AI MEYERYTEI-NAGY 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jos myli­
mam vyrui Januš Nagy, dukroms Kristinai ir Norai, sesutei 
Martai Viliamienei su šeima, kartu liūdėdami.

Marija ir Jonas Bražėnai su šeima.

(Daugiau užuojautų kituose puslapiuose)

Per mėnesį laiko pagaminta 
18.000 automobilių

Automobilių gamyba Argenti­
noje didėja. 1969 metų pirmųjų 
trijų mėnesių bėgyje pagaminta 
45.581 automobilis, jų tarpe leng­
vieji ir sunkieji auto-sunkveži- 
miai ir omnibusai.

Vien kovo mėn., 1969, pagamin. 
ta įvairių rūšių automobilių 
18.022.

Automobilių gamybą Argenti­
noje plečia: Fiat, I'KA, Renault, 
Rambler, Torino; Ford, Falcon 
Fairlane ; Chrysler Fevre ; Gene­
ral Motors, Chevrolet; Autum; 
Mercedes Benz; Citroen; IME ; 
SAFRAR, Peugeot.

— Saltos Katalikų Universite­
tui 'Gillette fabrikas paaukavo 
milijoną pezų. Jį įteikė vicepirmi. 
ninkas dr. Marcos Berein.

— Argentina dalyvauja tarp­
tautinėje mugėje, vykstančioje 
Paryžiuje nuo balandžio 19 iki ge­
gužės 4, 1969.

Argentinietis pirmininkauja
1 mokslininkų susirinkimui
Vašingtone vyksta Amerikos 

Šalių Organizacijos (¡0EA) ats­
tovų susirinkimas, kuriame spren 
džiami mokslo, švietimo ir kul­
tūros reikalai visose Amerikos 
kontinento šalyse.

Šiai konferencijai pirmininkau­
ja argentinietis dr. Bernardo 
Houssay, Nobelio Premijos lau­
reatas, pereitą savaitę nuskridęs 
į JAV.

Mokslinė, švietimo, kultūros ir 
technikos problemų sąrašas siekia
25. Rasta bendras sutarimas vy­
kinti liepos mėnesiui skirtus už­
davinius ir nustatyti visų Ameri­
kos tautų bendradarbiavimo gai­
res 1970 metams.

Kultūrinis Patagonijos 
atgaivir.- tas

A. L. Balse jau rašėme, kad 
prezidento gen. J. C. Ongania ir 
ministerių išvykos į Patagoniją 
proga, posėdžiuose su tų tolimų 
provincijų vyriausybėmis nutar­
ta tiesti naujus asfalto kelius, sta­
tyti ligonines, mokyklas, patobu­
linti susisiekimą, remti gyvulinin­
kystę ir bendrai kelti tų tolimų 
provincijų gyventojų gerbūvį, pa­
keliant jų gyvenimo lygį su pa­
žangiausiomis Argentinos provin­
cijomis.

Grįžus prezidentui ir minister 
riams spaudos konferencijoje 
paaiškėjo, kad vien Patagonijos 
kultūrinimo reikalams įkurtas 
fondas su 40 milijonų pezų, ku- 
rin tų sričių įmonės dadėjo kitus 
40 milijonų, o gyventojai tą fon­
dą papildo iki 200 milijonų pezų.

Patagonijoje gimusiems jaunuo 
liams moksleiviams suteikiamos 
stipendijos visų aukštųjų mokslų 
studijoms.

Comodoro Rivadavia mieste įs­
teigtas Naftos muziejus, o Trele- 
we įkurti Tautinės 'Kultūros Na­
mai, kuriuose bus saugojami Pa­
tagonijos rašytojų darbai; kitame 
skyriuje bus meno galereja. Jo­
je talpinami dailininkų R. Soldi, 
E. Centurion. Benito Quinquela 
Martin, J. L. Borges, C. N. Roxlo, 
L. Marechal ir Angel Baetistessa 
kūriniai

— Buenos Aires meno parodų 
salėje Witcomb, Florida 760, nuo 
balandžio 14 iki 26 vyksta Vo-
kietijos knygų paroda.

PRANAŠAUJAMAS KARAS 
TARPE KINŲ IR RUSŲ

Bostono dienraštis Globe (30. 
3. 69) patalpino korespondenciją 
iš Maskvos, kurioje aptariamas 
būsimas Kinijos karas su Rusija. 
Esą už Uralo kalnų Rusija turin­
ti 55 milijonus gyventojų, kurių 
20 milijonų sudaro ne rusai, bet 
kazachai, uzbekai, mongolai, ko­
rėjiečiai, o Sovietų kalėjimuose 
daugiausia kalinių ne rusai, bet 
latviai, lietuviai, gruzinai, ukrai­
niečiai. Visi jie atsimena, kad Le­
ninas garantavo nepriklausomybę 
suomiams, baltams ir kitoms ne 
rusiškėms tautoms. Tuo tarpu 
šiaurinėje Kinijoje ir Mandžūri- 
joje kiniečiai turi šimtus milijo­
nų savo tautiečių.

Kiniečiai atsimena, kaip oarai 
grobė svetimas teritorijas. Jeigu 
kils karas, visi pavergtieji sieks 
laisvės, kurią garantavo Leninas. 
Korespondentas mano, kad ame­
rikiečiai ir būsimame kare gelbės 
rusams. Reikia manyti, kad bus 
atsižvelgiama į tautų laisvės prin­
cipus.

ALEKSANDER DUBČEK, 
liberališkas Čekoslovakijos refor­
muotojas, 47 m. amžiaus, kurį, So 
vietų spaudimu, prezidentas Lud- 
vik Svoboda 17. 4. 69 pašalino iš 
generalinio komunistų partijos se 
kretoriaus pareigu. Jo vieton pas­
kirtas slovakas Gustav Husak. 
Svoboda pasakė, kad Dubček per­
daug griežtai vykino reformas, 
kurias sustabdė kariškoji Sovietų 
invazija pereitų metų rugpiūčio 
mėn. Svoboda užtikrino, kad ne­
bus grįžtama į stalinisto Antonin 
Novotny 1950 metais vykintus po­
litinius valymus, bet bus einama 
keliais Dubčeko, kuris 1967 me­
tais perėmė Novotny vietą. Vie­
ton 21, dabar Čekoslovakijos Po- 
litbiurą sudaro 11: Svoboda, Bi- 
lak, černik, Erban, Hussak, Pil­
ler, Polaček, Sadovsky, Strougal. 
Dubček paskirtas parlamento pir­
mininku, vieton P. Colotka, kuris

paskirtas vicepremjeru.

Gegužės mėnesis yra Lietuvės Motinos pagerbimo. Dalyvaukime visi!
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BALSAS
Periódico Litnuano fundado en 1927

José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS: 
ARGENTINOJE 1.000 PEZŲ

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Oro paštu į JAV 7 doleriai.

Pinigines perlaidas siųsti: 
Francisco OŽINSKAS,

José León Suárez 5684, (Sue. 39). 
Buenos Aires, Argentina.

Asmeniškai kreiptis geriausia 
antradieniais visą dieną.

VIRGILIJUS NOREIKA 
IR MŪSŲ SPAUDA

Visa lietuviškoji spauda Euro­
poje ir Amerikos kontinente tal­
pina plačius aprašymus apie ve- 
lionies Kipro Petrausko mokinio 
Virgilijaus Noreikos koncertus. 
Tokių pasaulinio mąsto daininin­
kų, kaip Kipras Petrauskas ir Vir­
gilijus Noreika ne visose tautose 
atsiranda; jie gema tik šimtme­
čiais.

* * *
Kipras Petrauskas mažiau kon­

certavo, o daugiau dainavo pa­
saulinėse ir lietuviškose operose. 
Juo didžiavosi Marijos teatras Pe­
trograde, Kauno Valstybinė Ope­
ra ir tie visi teatrai, kuriuose jis 
operų pastatymuose dainavo, ir 
Argentinos meno šventovės, Tea­
tro Colon, kuriame jis dainavo 
1929 ir 1936 metais.

* * *

Virgilijus Noreika, palyginamai 
dar jaunutis, bet juo jau spėjo 
pasididžiuoti La Scala Opera Ita­
lijos Milane, Vilniaus Opera, dau­
gelio sovietinių respublikų teatrai, 
o taipgi Kanados ir JAV lietu­
vių kolonijos. Jo lietuviškų dainų 
repertuarus pianu lydi jo žmona 
Žaneta, Filharmonijos vadovė.

* ♦ *

Ypatingai po Noreikos koncer­
tų Kanadoje ir Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse pasipylė gausūs 
mūsų spaudos komentarai. An­
gliškoji spauda jo dainavimu žą- 
visi. Mūsiškė nepaneigia jo aukš­
to meninio išsitobulinimo ir žavė­
tino lietuviškų dainų pildimo. Vie­
nok dalis spaudos jo koncertams 
priduoda politinį antspalvį ir be- 
velina negarsinti jo koncertų.

Išskiriant New Yorką, visuose 
Noreikos koncertuose Kanadoje 
ir JAV publika sunkiai sutilpo. 
New Yorke pora panokusių vyrų 
su pora desėtkų Vyčių, boikotuo­
dami koncertą, prie įėjimo į salę 
nešiojo plakatus, kuriuose angliš­
kai buvo raginama neiti koncer­
tam Viename plakate buvo para­
šyta: „We Support Free Litha- 
nia, Not Communist Lithuania“! 
(Mes remiame laisvą Lietuvą, ne 
komunistinę Lietuvą). Eilinei 
amerikiečiai galėjo pagalvoti, kad 
yra dvi Lietuvos, kaip yra dvi 
Vokietijos, dvi Korėjos, du Viet- 
namai...

Pasirodo, kad dalis piketuotojų, 
koncertui įpusėjus, patys suėjo 
koncerto salėn ir gėrėjosi Norei­
kų koncertu.

Akiračiuose (Nr. 5, sausio, 
1969) V. R. (Vincas Rastenis?) 
Virgilijų Noreiką, vadina dainuo­
jančia kometa, nušvietusią niūrią 
išeivijos padangę, ir įtikinančiai 
įrodinėja, kad Noreikos dainavi­
mas pabudina patriotinius išeivhj 
jausmus ir suteikia žavėtino pa­
sigerėjimo. Akiračiai toje pat lai­
doje cituoja beveik visų JAV ir 
Kanados lietuviii laikraščių pasi­
sakymus apie Noreikų koncertus. 
Kaip minėjome, niekas neneigia 
didžiojo menininko talento, bet, 
vieni atviriau, kiti „diplomatiš- 
kiau“ pasisako dėl politinio gas­
trolių aspekto.

Kaip ten bebūtų, mūsų tauta 
turėtų džiaugtis ir didžiuotis savo 
talentais, nepaisant kurioje „ge­
ležinės uždangos“ pusėje jie gi­
mė ir subrendo. Mums svarbu, 
kad Noreiką, kaipo lietuvį, gerbia 
visos tautos. Tuo labiau mes lie­
tuviai turėtume tik didžiuotis ir 
džiaugtis, kad Kipras Petrauskas 
paliko savo įpėdinį savo mokinio 
Virgiliaus Noreikos asmenyje.

Menininkų, kaip lygiai sporti-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LITUANISTIKA FORDHAMO 

UNIVERSITETE

Jau 12 metų Fordhamo univer­
sitetas New Yorke ruošia litua­
nistinius kursus, kas metai vasaros 
semestro metu. Per tą laiką stu­
dijavo apie 300. Šiemet lituanis­
tiką dėsto profesoriai A. Sennas, 
A. Salys, V. Čižiūnus, A. Vasys 
ir asistentė R. Salytė. Atskiroms 
paskaitoms pakviesti daktarai J. 
Puzinas, J. 'Kazickas, St. Bačkis, 
A. Klimas, K. Ostrauskas, A. Šle- 
petytė-Janačienė ir kiti lituanis­
tai.

JAV LB Švietimo Taryba pas­
kyrė dvi stipendijas po 800 do­
lerių. 'Kalbos kursams yra kelios 
stipendijos po 200 dol.

Jei ne šiemetiniam, tai kitam se. 
mestrui pasiruošti visas informa­
cijas prisiunčia: The Lithuanian 
Program, Fordham University, 
Box A A, Bronx, N. Y. — 10458 
— USA.

LIETUVIAI GERIAUSI 
FUTBOLISTAI

Vieni geriausių JAV futbolo 
žaidėjų dabar yra lietuviai:

Artinasi Vasys (Vasiliauskas), 
žaidžiantis Philadelphijos koman­
doje Eagles; Jonas Unitas (Jonai­
tis), garsusis Baltimorės Colts žai 
dejas ir Ričardas Butkus — Chi- 
eagos Bears žaidėjas.

LIETUVOS MOKSLININKAI 
SVETUR

Kauno Politechnikos Instituto 
mokslininkų būrys pernai aplan­
kė Anglijos, Prancūzijos, Čekoslo­
vakijos ir Vokietijos pramonės 
įmones.

Ekskursijoje dalyvavo techni­
kos mokslų daktaras prof. Algir­
das Matukonis, docentas Antanas 
Pavaras, docentas Vytautas Jurk- 
štas ir užsienių kalbų katedros 
asistentė Elena Zambacevičiūtė.

DUMBLIŲ TARYBINIAME 
ŪKYJE

Lazdijų rajone esančio Dum­
blių tarybinio ūkio vadovai ruo­
šia savo ūkio enciklopedinį leidi­
nį kurio redakciją sudaro inž. V. 
Skripka, direkt. E. Stogevičius, 
mokytoja M. 'Mockevičienė, knyg- 
vedė I. Stančikienė, vet. gyd. K. 
'Gudaitis, mokytoja A. Pečiulienė 
ir sekr. J. Sukackas.

— Vilniaus Filharmonijos salė­
je 12. 3. 69 Lietuvos rašytojai iš­
kilmingu aktu paminėjo prieš ket­
virtadalį šimtmečio mirusį rašy­
toją Petrą Cvirką, jo gimino 60 
metų sukakties proga. Jo gyveni­
mo ir kūrybos paroda įvyko Res­
publikinėje bibliotekoje.

— Kauno Medicinos Institute 
mokslo doktoratus gavo psichia­
trinės katedros vedėjas J. Šurkus 
ir docentas L. Klumbys.

— Prof. Juozas Žilevičius, įkū­
ręs Lituanistinės Muzikos Archy­
vą Chicagoje, yra to archyvo di­
rektorius. Apie jo veiklą su pa­
garba atsiliepė Gimtasis Kraštas 
ir savo laidoje iš 13. 3. 69 patal­
pino dvi prof. Žilevičiaus nuotrau 
kas.

ninku, apsilankymas užsienių lie­
tuvių kolonijose pakelia ypatin­
gai užsieniuose augančios lietuvių 
kartos meilę savo kilmei. Mes Ar­
gentinos lietuviai ilgai neužmir­
šime Kipro su Oleka, Nauragiu, 
Mažeika ir Jonuškaite gastrolių 
Teatre Colon ir jų koncerto mūsų 
kolonijai Mariano Moreno salėje.

Lygiai ne visi pamiršo, kaip 
Lietuvos šachmatininkų rinktinė 
— Mikėnas, Vaitonis, Tautvaiša, 
Luckis ir Radauskienė — Buenos 
Aires teatre Politeama dalyvavo 
XVI Pasaulinėje šachmatų olim­
piadoje 1939, arba JAV lietuvių 
krepšinio rinktinė 1959 metais.

Carinės priespaudos laikais už­
sienio lietuvių kolonijose pasiro­
dančius menininkus iš Lietuvos 
sutikdavome su dideliu džiaugs­
mu, kaip komp. Stasį Šimkų ir ki­
tus Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse.

Ir dabar, jeigu Virgilijus Norei 
ka atvyktų koncertuoti Argenti­
nos lietuviams, dauguma mūsų ko­
lonijos narių džiaugtūsi, galėdama 
atsigaivinti aukštojo lietuvių liau 
dies dainų meno grožiu.

P. Barauskas.

DAILININKO A. GUDAIČIO 
ĮSPŪDŽIAI

Grįžęs iš JAV dailininkas An­
tanas Gudaitis Gimtojo Krašto . 
(13. 3. 69) redaktoriaus pavaduo­
tojui Jonui Lukoševičiui papasa­
kojo apie savo susitikimus su JAV 
lietuviais dailininkais. Ypatingai 
plačiai mini savo pasimatymą su 
Argentinos lietuviams pažįstamu 
dailininku Jonu Rimša, kurio vie­
ną naujausių kūrinių Gudaitis 
parvežė Vilniaus Meno Muziejui 
Vienoje parodoje Gudaitis susipa­
žino su rašytoju A. Vaičiulaičiu.

Reportaže su pagarba suminė­
ti dailininkai A. 'Galdikas, V. K. 
Jonynas, V. Petravičius, V. Viz­
girda, R. Viesulas, V. Ignas, K. 
žororaskas, K. Varnelis, K. Zap- 
kus ir kiti.

—Ukmergėje dailin. A. Gabrė­
nas suruošė savo 30 akvarelių pa­
rodą. Daugelyje savo kūrinių vai­
zdavo senovės lietuvių sostinę 
■— T rakus.

— Mokslas ir Gyvenimas (Nr. 
103) rašo, kad Raseinių apskrity, 
'Skapiškio vienkiemyje prieš 100 
metų gimęs Dionizas Rudzinskas 
buvo tikrasis augalinės selekcijos 
pradininkas. Selekcijos stotis jis 
įkūrė Maskvoje ir Dotnuvoje. 
Mokslininkas mirė 1954 metais.

— Mokslų Akademijos Fizikos 
Instituto darbuotojai V. Tolutis, 
E. Kučys, T. Jazbutis ir V. Ma­
lišauskas Vilniuje laimėjo ordi­
nus už savo profesinį darbą.

— Kongreso Užrašai Vašingto­
ne (20. 3. 69) atspaude Lietuvos 
atstovo J. Rajecko kalbą, pasaky. 
tą Vasario 16 minint. Atspausta 
senatoriaus Thomas Dodd — de­
mokrato iš Connecticut — pata­
rimu.

— Prof. Stasys Vainiūnas, pia­
nistas ir kompozitorius, 2. 4. 69 
tapo pagerbtas Vilniuje jo am­
žiaus 60 m. sukakties proga.

— Vilniaus senamiestyje, meni­
ninkai gavę namą atidarė puoš­
nų klubą — „10 mūzų“.

— Sportas (8. 3. 69) talpina 
TSRS klasikinių imtynių nugalė­
tojų Mar del Platoje nuotrauką, 
kurios dalyvių tarpe yra A. Jur­
kevičius.

— Dr. Linas Dzūkas — jauniau 
sias lietuvis medicinos gydytojas 
Australijoje. Pernai jis baigė me­
dicinos fakultetą Malbourno uni­
versitete būdamas 23 m. amžiaus.

— Dr. Ben Survila, profesoria­
vęs Buffalo universitete, tapo pas 
kirtas į švietimo dekano vietą 
Montanos universitete. Chicagoje 
gimusį savo sūnų naujoje vietoje 
aplankė jo motina Emilija Survi- 
liene.

— Tėviškės Žiburiai kovo 27, 
1969, išleido tūkstantinį numerį. 
Pavyzdingai redaguojamas tas 
Kanados lietuviu savaitraštis šia- 
">» numeryje pacitavo A. L. Balso 
kronika apie Kanados lietuvių 
verslininkų Osvaldo ir I’-enos Del- 
kų ir 'Benedikto Jackevičiaus-Jac- 
kaus viešėjimą Argentinoje.

— Mūsų Pastogė, redaguojama 
žurn. V. Kazoko (Box 4558, GPO 
Sydney. NiSW Australia — 2001) 
27. 1. 69 išleido 1028 numerį, mi­
nėdama savo gyvavimo 20 melų

■ sukaktį.

1969 metų išvakarėse Adelaidė­
je įvykusios tradicinės Australi­
jos lietuvių dienos sutraukė virš 
1.000 dalyvių. 'Skaitant keliones, 
svečių globą ir kitas išlaidas iš­
leista 150.000 dolerių. Bet ta pro­
ga įvykusieji koncertai, vaidini­
mai, meno parodos, sporto rung­
tynės, jaunimo pobūviai, intelek­
tualų simpoziumai daug daugiau 
vertesni, negu toji suma.

'Lietuvybės gaivinimo dienų ko­
mitetas yra šios sudėties: Iz. Lep. 
šys, V. Radzevičius, P. Andriu­
šis, G. Vasiliauskienė, A. 'Kazlaus­
kas, Br. Lapšienė, V. Šimkus, R. 
Bajoriūnienė, K. Pocius, P. Ga- 
siūnas, P. Launikaitis, G. J. Ra­
kauskas, V. Bielskis, J. Jaunutis, 
P. Donóla, V. 'K. Vanagas, A. Rad­
zevičius, V. Opulskis, S. Urnevi- 
čius, J. Neverauskas, V. Vosylius 
ir Č. Žamoiskis.

— Prof. Petras Skardžius, kal­
bininkas, dirbantis Kongreso 
bliotekoje Vašingtone, 22. 3. 
tapo pagerbtas, jo amžiaus 70 
sukakties proga.

— Stasys Aliukonis, buvęs JA 
V aviacijos karininkas, išriktas 
į Hudson, 'N. H. miesto tarybą.

— Juozas Petrėnas - Tarulis, 
Tėvynės redaktorius, 19. 3. 69 pa­
gerbtas New Yorke, jo amžiaus 
70 m. sukakties proga.

— Vincas žižys Nepriklauso­
moje Lietuvoje (26. 2. 69) ragina 
skaitytojus ir plačią visAiomenę 
pastatyti paminklą žurnalistui Jo 
nui Kardeliui, ištikimam ir uoliam 
Kudirkos ideahj vykditojui. Kaip 
žinoma, red. J. Kardelio pelenai 
palaidoti Lietuvių Tautinėse Ka­
pinėse Chicagoje.

— Dr. Romas Knystautas, gi­
męs Kaune 1938 metais, baigęs 
aukštuosius mokslus Kanadoje, 
profesoriauja McGill universitete 
ir dalyvauja tarptautiniuose me­
chanikos inžinierių kongresuose 
kaipo paskaitininkas; daug rašo 
technikos mokslo žurnaluose.

— J. Karvelio prekybos namai 
Chicagoje išleido Australijos lie­
tuvių dainininkės G. Vasiliauskie­
nės įdainuotą ilgo grojimo plokš­
telę, — J. Jakubėno, B. Budriūno, 
St. Šimkaus, A. Kačanausko, V. 
Kuprevičiaus ir kitų kompozito­
rių kūrinius.

-—P. V. Zubas, Krivūlės reika­
lų vedėjas (555 Gerald Str., La 
Salle, Que., Canada) praneša, kad 
už 5 dol. galima išsirašyti Krivū­
lės išleistą ilgo grojimo plokštelę 
— Palangos Juzė. Vysk. Valan­
čiaus apysakaitę pritaikė Aldona 
Luobytė. Pirmą kartą ji grota Vil­
niuje 1966 metais.

— Romas Vaštokas ir Vytautas 
Petrulis, pagaminę spalvotą 30 
mm. filmą „Penkių pėdii aikštė“ 
Kanados kino mėgėjų konkurse 
Ottavoje laimėjo pirmą premiją. 

. Joje vaizduojami archeologiniai 
kasinėjimai Crown ir Trenton 
upių santakoje.

— Justinas Alikonis, turintis 
chemijos laboratoriją JAV, išrado 
maisto kapsulas su permatomo 

■ proteino uždanga, kurias naudojo 
JAV astronautai. Tas produktas 
pavadintas „Cozeen“ vardu.

— Prof. Vytautas Bacevičius, 
’ dabar gyvenantis New Yorke, ten 

turi muzikos studiją. Jo kūrybą 
aukštai vertina Gimtasis Kraštas 
(30. 1. 1969). Pastebėtina, kad sa­
vo kūrini Karo Simfonija jis pa­
rašė Argentinoje, gyvendamas A. 
L. Balso pastogėje.

bi- 
69 
m.

P LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pie. Monaco 4429. Bs. Aires.

WOLF ARENDAR & HIJO
Máximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241 - 7673
Dažai, metalai, skarda ir elekt 

ros reikmenys bei 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI

VISOKIŲ DOVANU 
PASIRINKIMĄ 
JUMS SUTEIKS:

Basaras ,. R U T K U S “
Isleta 1907, Valentin Alsina 
A. K. S. Rutkai, savininkai 
Yra visko Jūsų namams!

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos : Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. As.
771 — 5455

LIETUVIŲ DIENOS 
ADELAIDĖJE

PRANCŪZIJOS LIETUVIAI 
VEIKIA

Vasario 16 minint Paryžiuje 
kalbas pasakė min. St. Lozoraitis 
ir Prancūzų-l’abaltiečių draugijos 
pirm. G. Tournelle. Deklamavo K. 
Masiulytė ir ž. Vaiciekauskienė. 
Akordeonu lietuvių melodijas pa­
grojo M. iGicquel. Lietuvių jauni­
mo ansamblis pašoko tautinių šo­
kių.

Poeto O. V. Milašiaus atmini­
mui Fontainebleau mieste, prie 
O. V. 'Milašiaus namo prikalta pa­
minklinė lenta. Ta proga Pary­
žiaus lietuvių ekskursija aplankė 
Milašiaus namus. Pasaulinio garso 
poetas lietuvis 'Milašius buvo gi­
męs 1877; mirė 1939 m.

Dailin. Prano Gailiaus darbų 
paroda įvyko Paryžiuje.

Lietuviai studentai Paryžiaus 
universitetuose: J. Kavaliūnaitė, 
D. Kolbaitė, D. Liaugminas, A. 
Liutkus, K. Masiulytė, Y. Mature, 
M. Pagnier, V. Kasiulis.

— Prof. dr. Domas Krivickas 
Pabaltijo mokslininkų diskusijose 
Marylando universitete priminė, 
kad keičiant Sovietų konstituci­
ją Justas Paleckis patarė 'Stali­
nui suteikti platesnę tarptautinę 
reprezentaciją į Sovietus įjung­
toms šalims. G. J. 'M. Vienybėje 
(21. 2 69) už tai Paleckį vadina 
drąsiu vyru ir patriotu, nesiorien- 
tuojančių į Berlyną, bet į Mask­
vą.

— Rašytojas Jurgis Gliaudą vėl 
laimėjo Draugo romano premiją 
už Liepsnos ir apmaudo ąsočiai. 
Iš 18 premijų, jis laimėjo 5. Visos 
po 1.000 dolerių.

—Jonas Pakalka, kooperatinin­
kas, social-dcmokratų veikėjas, 
tapo pagerbtas New Yorke, jo am­
žiaus 75 metų sukakties proga.

— Keleivis (15. 1. 69) rašo, kad 
So. Bostono Savings Banko pre­
zidentas Alfredas Archibaldas liet, 
radio vedėjui J. Viščiniui parašė 
laišką lietuviškai. Tuo tarpu dau­
gelio lietuvių įstaigų vadovai, ra­
šydami kitai lietuvių įstaigai, rašo 
ne lietuviškai, bet angliškai. Pa­
tartina pagalvoti.

— Mūsų Pastogės red. V. Kazo­
kas rašo, kad ir Australijoje rei­
kalingas tampresnis bendradar­
biavimas tarpe jaunimo ir seni­
mo. Kaltina studentus, kurie po- 
metinio suvažiavimo nepalaiko jo­
kio tarpusvio ryšio, lyg tos 
jungos visiškai nebūtų.

—Komp. Juozo Naujalio 100 
tų gimimo sukaktį paminėjo 
vardo Vilniaus konservatorija. 
Kalbėjo Juozas Karosas, Petras 
Oleka, Jonas Nabažas ir Konra­
das Koveekas.

— Vilniuje Verbų sekmadienį 
išparduota daug šakelių. Bažny­
čiose buvo daugiau žmonių, negu 
paprastai.

są-

me 
jo

© Restoranas „DOS AMIGOS“ @ 
e PASEO COLON 449, Bs. As. • 
®S. Paulauskienė & A. Degulis© 
@ Steponas Paulėnas, ved. 0 
® TE. 33 Avenida 3202 A

GUILLERMO NEUMAN 
HALINA ENDE 

Traduc. P. Nacionales 
calle Uruguay 546-6/11 

TE. 40 — 8645
Vertimai iš visų kalbų

Išieškomi gimimo metrikai |
Sutvarkomi dokumentai @
Pilietybė - Palikimai |

Skubus išpildimas &

&

e

MAQUINA DE TEJER PORTATIL 

KNITTAX
TEJE COMO A MANO
MAS RAPIDO QUE 100 MANOS!
LA GRAN 
MARCA ALEMANA
DE MAYOR VENTA 
EN EL MUNDO

Mod. M-2
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PREGUNTE A QUIEN TEJE CON KNITTAX
demostraciones, venta y enseñanza

ANTONIO JASUITIS - AGENCIA AUTORIZADA (MATADEROS), Av. OLIVERA 1534 
W Bs. AS. T. E.: 67 - 2788 — CASA “LAS TRES MARIAS” VENTA DE LANAS, SEDAS Q? 
Co HILOS, HILOS PLASTICOS, RAFIA. FIBRAS SINTETICAS. TODO MATERIAL M

NECESARIO PARA ARMAR CARTERAS. SE EMBOQUILLAN CIERRES — CREDITOS
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SUCURSAL: Rivadavia 1105. Longchamps — Atendida por la Señora Eugenia Di Tano.
Filial VILLA LUGANO: Guamini 4943; Telefono 60-4516

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• JAUNIMO GRETOS, sausio, 
1969. Apysakos, aktualijos, bio­
grafijos, poezija, iliustracijos. 
Vincas 'Lauraitis rašo apie dr. 
Vinco Kudirkos jaunystę, cituo­
damas doc. J. Tumą-Vaižgantą.

Šiame įvairaus turinio žurnale 
yra jaunimo susirašinėjimo sky­
rius. Visos pasiskelbusios susira­
šinėjimui — merginos: V. Bar- 
kauskaitė, Pravieniškių 19-1, Kau 
nas-2; T. J. Bakūnaitė, Elektros 
16-1, Panevėžys; A. Jokubaitytė, 
Vytauto 183-3, Šiauliai; pašto žen­
klų rinkėja D. Vaitkutė, Žalgirio 
2-205, Šiauliai. Viso šiame JG nu­
meryje pasiskelbusios 28 mokslei­
vės, sportininkės, menininkės ir 
šiaip norinčios susirašinėti mer­
gaitės. Redakcija: Lenino pr. 14, 
Vilnius, Ats. red. A. Remeikis; 
redaktoriai: J. Baltušis, J. Barz- 
daitis, A. Bernotas, J. Bulota, D. 
Jokūbaitis, H. Jonaitis, J. Kava­
liauskas, J. Lapašinskas (vyr. 
red.), J. Mackonis, E. Matuzevi- 
čius, A. Paliulis, V. Petkevičius, 
J. Ramančiukas, V. Rimkevičius, 
E. Zeifas, R. Žigaitis ir V. Žilins­
kaitė. Tiražas 134.358 egz. Yra ir 
gaidų.
• VIENYBĖS specialus sporto 
priedas, 12 puslapių iliustruotas 
1967 metų JAV lietuvių krepši­
ninkų ekskursijos vaizdais Lietu­
voje. Plačiu rašiniu žurnalistas 
Vytautas Kazakevičius sumini vi­
sus pasaulinio ir tautinio garso 
lietuvius sportininkus dabar ir 
praeityje, teigiamai įvertindamas 
JAV lietuvių sportininkų viešė­
jimą Lietuvoje. Priedo red. žur­
nalistas E. Šulaitis: 1911 So. 49th 
Ct„ Cicero, III. USA. Jo adresu, 
o taipgi Vienybės — 192 Highland 
Blvd., Brooklyn, N. Y. — galima 
išsirašyti, pasiunčiant 1 dol.
• LITERATŪRA IR MENAS, 
savaitraštis, vasario 8, 1969. Vyr. 
red. Vacys Reimeris. Red. Kole­
gija ; I. Aleksaitė, V. Galinis, P. 
Gudynas, J. Lozoraitis, J. Mace­
vičius, R. Mačiulis, J. Minkevi­
čius, E. Pranekūnas, R. Sadaus­
kas, D. šiliukas. A. Tauragis. Adr. 
Rošytojų gatvė 6. Vilnius-2. Lie­
tuvių Kalbos ir Literatūros Insti­
tutas ir kitos organizacijos skel­
bia užuojautas kalbininko Juozo 
Balčikonio, mirusio Vilniuje, gi­
minėms ir artimiesiems.
• VOCERO ISLEÑO, Nr. 73, 
kovo, 1969. Red. leidėjas Vincas 
Vytautas Nalivaika, Arroyo Sa- 
gastume, Islas del Ibicuy, prov. 
Entre Rios.
• LIETUVIŲ DIENOS, sausio, 
1969, pašvęstos JAV ir Kanados 
lietuvių dramos sambūrių veiklos 
aprašymui, gausiai iliustruotos.
• ELTA ispanų kalba, Nr. 33, 
kovo-balandžio, 1969. 10 puslapių 
Red. prof. dr. E. Paršelis.
» EVANGELIJOS ŠVIESA, lap 

. kričio-gruodžio, 1969.
« LIETUVIAI Amerikos Vaka­
ruose, sausio, 1969.

( ® ESTE & OESTE, sausio, 1969. 
■ • NOTICIOSO ORBEA, Nr. 124. 
' B. K. A.

PRANEŠIMAS
Rašant Redakcijai paklausi­

mus prašome pridėti pašto ženk­
lus atsakymui.

Siunčiant prenumeratas pra­
šome gerbiamuosius skaitytojus 
nesiųsti grynais pinigais, bet Gi­
ro Postal.

A. L. Balso administracija.
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Balfas -- Koncertai - Parodos
Balio seimas Chicagoje

Balio (Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių Fondo) jubiliejinis — 25 
m. sukakties seimas Chicagoje 
praėjo pakilioje nuotaikoje. De­
legatai suvažiavę iš visos Ameri­
kos posėdžiavo, vėliau — baliavo- 
jo ir klausėsi „Čiurlionio'1 ansam­
blio iš develando pasirodymo. Šv. 
Kryžiaus parapijos salėje kovo 15 
d. buvo susirinkę apie 150 šios 
šalpos organizacijos darbuotojų 
bei svečių, kurie išklausė daug 
sveikinimų bei pranešimų apie 
Balio veiklų. Taip pat buvo suda­
ryta ir naujoji Balto vadovybė, 
nors dauguma narių liko tie pa­
tys. Balto centro valdybos pirmi­
ninku pasiliko kun. V. Martinkus. 
Seime pranešimą padarė ilgametis 
organizacijos pirm. prel. J. Kon­
čius, dabartinis garbės pirminin­
kas. Jis-pažymėjo, kad per 25 m. 
Balfas lietuvių šalpai išleido net 
10 mil. dolerių iš kurių 1 mil su­
dėjo patys lietuviai, o kiti gauti 
iš amerikiečių šalpos organizaci­
jų. Centro valdybos iždininkas A. 
¡Senikas pranešė, jog dabartiniu 
metu Balfas savo ižde turi beveik 
93.000 dol. Seimo metu buvo su­
rinkta 29.000 dol.

Arkivyskupo kalba bankete 
šaunus buvo seimo banketas to­

je pačioje šv. Kryžiaus parap. 
salėje. Čia kalbėjo Lietuvos gen. 
konsulas Chieagoje dr. P. Dauž- 
vardis, kun. V. 'Martinkus ir kt. 
Buvo atsilankęs ir kalbą pasakė 
arkivyspupijos valdytojas kardi­
nolas Jahn P. Cody, kuris Chica- 
gos lietuvių tarpe daug draugų 
neturi, ypatingai dėl lietuviškų 
kapinių problemų ir bendrai dėl 
didelio pataikavimo juodiesiems 
Tačiau bankete jis susilaukė sim­
patijų, kuomet pareiškė, jogei 
Chicagoje yra daugiau lietuvių 
katalikų, negu Kaune.

„Čiurlionis" Chicagoje
Banketo pabaigai „Čiurlionio" 

ansamblis sudainavo tarptautinio 
garso kompozitorių kūrinių.

Vien tik lietuvišką programą 
šis ansamblis davė sekančią dieną 
Marijos aukšt. mokyklos salėje, 
kur jos klausėsi apie 1,300 tautie­
čių. Vadovaujant muzikui A. Mi­
kulskiui, pasirodė ansamblio vy­
rų, moterų, mišrūs chorai atskirai, 
o taip pat ir kartu su kanklinin­
kėms bei solistais. Solo partijas 
dainavo A. Grigas, R. Mastienė ir 
kt. Programa buvo baigta tradici­
ne eiurlioniečių daina „Namo“. Po 
programos „Čiurlionio“ ansam­
blio vadovas A. Mikulskis sušilau 
kė gėlių ir gražių linkėjimų. Pats 
A. Mikulskis padėkojo už gražų 
priėmimą ir pasiūlė sugiedoti „Il­
giausių Metų” salėje buvusiam 
vienam iš seniausiųjų lietuvių mu 
zikų — komp. J. Žilevičiui. Buvo 
girdėti balsų, jog po šio koncerto 
„Čiurlionio“ dirigentas A. Mikuls­
kis žada pasitraukti iš pareigų, ta 
čiau, reikia manyti, jog jis dar 
tęs šį darbą, kurį pradėjo 1940 
metais.

Prof. dail. A. Varno paroda
Pačio seniausiojo lietuvių daili­

ninko — Adomo Varno paroda 
vyko Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejuje, kur buvo išstatyti šio 
dailininko senesnieji darbai: po­
litinės karikatūros, grafika, pei- 
sažai, portretai. Parodos atidary­
mas įvyko kovo 9 d., kuriame da­
lyvavo gera šimtinė lietuvių, jų 
tarpe ir vysk. V. 'Brizgys.

(Iš pasaulio Lietuvių sostinės) 
(Specialiai A. L. Balsui)

MŪSŲ DRAUGIJŲ VEIKLA
DEL A. L. CENTRO IR SUSIVIENIJIMO PELNŲ PALYGINIMO

Kovo 15 d. „Čiurlionio“ galeri­
joje buvo atidaryta dar jauno dai 
liniuko, o kartu ir aktoriaus —■ 
J. Kelečiaus paroda.

Vaikų teatro pasirodymas
Chieagoje veikiantis1 Alvudo 

vaikų teatras kovo 23 d. pastatė 
Anatolijaus Kairio 3 veiksmų ei-

Yra labai malonu, kada spauda 
aprašo organizacijų veikimą, tą 
veikimą skatina, remia, — na, kai 
kada ir „pakutena", kad organi­
zacija neužmigtų.

„A. L. Balsas“ M 1345 palygi­
na A. L. Centro ir Susivienijimo 
1968 m. pelną, remiantis jų išves­
tu pelnu per „A. L. 'Balsą“ jų pas 
kelbtais balansais.

Kad palyginimas būtų teisingas 
ir objektyvus reikėtų pagvildenti, 
kas sudaro tą pelną kiekvienoj

Fotografuoja DIENĄ ir NAKTĮ 
Antanas Kirstukas —

Prof. dailininkas Adomas Varnas 
su savo žmona Marija Giedraityte 
Varniene jo kūrinių parodoje Bal 
zeko Muziejaus salėje 9. 3. 1969. 
Garbingasai dailininkas Varnas 
šių metų pradžioje sulaukė 90 me 
tų amžiaus. (¡Nuotrauka Ev. Bu­

laičio).
liuotą vaidinimą „Du broliukai“. 
Tai buvo penktoji šio teatro prem 
jera. Pats veikaliukas gana silp­
nas: jame labai prikišamai aiški­
nama, jog vaikai turi lietuviškai 
kalbėti, kas Amerikos mokyklas 
lankantiems yra sunku suprasti. 
Vaikams prie širdies yra žaismių., 
gesni dalykai, o ne sausas pamoks 
lavimas. Tačiau gerai, jog vaikai 
turi progą vaidinti ir lavintis 
lietuvių kalboje. O jiems tokio la­
vinimosi labai reikia, nes gana 
didelė dalis vaidintojų kalbėjo 
su akcentu. Iš viso vaidino 34 jau­
nieji. Veikaliuką režisavo akt. 
Alfa Brinką.

Iškėlė lietuvaitę modeliuotoją
„Chicago Tribūne“ dienraštis 

parinko labiau žinomas.Chicagos 
modeliuotojas ir įdėjo jų bendrą 
spalvotą nuotrauką. 8 merginų 
tarpe buvo įtraukta ir Nijolė 
(toks yra jos profesinis vardas). 
Tai buvusi Manelienė, o ne labai 
seniai ji yra ištekėjusi už kito 
vyro — Amerikoje gimusio ope­
ros solisto Arnoldo Voketaičio.

Lankėsi prof. dr. A. Greimas
Lietuvis mokslininkas, kuris 

profesoriauja Paryžiuje dr. Grei­
mas, .buvo atvykęs į Chicagą ir 
čia dalyvavo mokslinėje konferen 
cijoje. Ta proga jis skaitė paskai­
tą ir lietuviams, kalbėdamas te­
ma : ...Jaunimo nerimas arba XX- 
jo amžiaus revoliucijos“.

Užpuolė W. Rask-Rasčiauską
Žinomas keliautojas ir kelionių 

biuro savininkas W. Rasčiauskas 
turėjo pergyventi nemalonumų. 
Į jo raštinę įsibriovę 2 plėšikai, 
surišo jį patį su pagelbininke, ir 
išnešė pinigų bei kito turto už 
apie 13 tūkst. dolerių. Tačiau 
pats Rasčiauskas džiaugiasi, kad 
išliko gyvas, nes į jį plėšikas šo­
vė, tačiau, sako, jog revolveris 
neiššovęs.

Dabar W. Rask-Rasčiauskas or 
ganizuoja ekskursiją į Lietuvą, 
kuri įvyks gegužės 26 d. Vėliau 
dar bus kelios jo organizuojamos 
ekskursijos Lietuvon.

V. Zalatorius laimėjo premiją
„Vienybės“ nuolatinis bendra­

darbis ir „ALB” skaitytojas Vy­
tautas Zalatorius iš Cicero laimėjo 
T premiją tėvų jėzuitų leidžiamo 
žurnalo „Laiškai Lietuviams“ pas 
keiktame straipsnių konkurse.

E. šulaitis.
Chicago, balandis, 1969.

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė- Ziberkienė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 

TE. 921-2439
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir moksleiviams. Lietu 

viams nuolaida.

Pje. R. O. de Zarate 3470 
Pranas Ožinskas —

Jose Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano, TE. 60-3153.

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
C AKA “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETRAS VAIČEKONIS. sav, 
Warnes 378 Villa Crespo

organizacijoj išeinant iš jų sąs­
kaitybos knygų skirtingo vedimo.

Pairau Susivienijimą tik čia 
„Gran Buenos Aires“, t. y, Cen­
tro Valdyba ir 6 skyriai, maždaug 
toj pačioj plotmėj kur veikia ir 
A. L. Centras, paliekant nuošaly 
Kordobos šeštą skyrių, kuris vei­
kia kaip ir atskira organizacija.

A. L. Centras gautas aukas neį­
rašo į pelną, nes skaito, kad tai 
nėra valdybos nuopelnas, o tas 
nuopelnas priklauso vien tik au­
kotojams dėl jų geros valios, už 
ką valdyba jiems išreiškia didelę 
padėką ir tas aukas įrašo į staty­
bos fondą. Kai pasibaigs statyba 
ir bus likviduotas statybos fondas 
tos aukos bus užrašomos tiesiog į 
kapitalo sąskaitą, bet jokiu budu 
ne į pelną.

Susivienijimas gi aukas įrašo į 
pelną.

1968 metais Susivienijimas par­
davė medinį namą už 155.000 pe- 
zų ir įrašė kaipo pelną (į įvairias 
pajamas). Nejudomojo turto pir­
kimas ir pardavimas negali eiti 
per kitą sąskaitą, kaip tik per 
kapitalo, nes kitaip prieisim prie 
absurdo-parduodami po truputį 
organizacijos turtą ir nurodyda­
mi kaipo pelną, galim prieiti prie 
to, kad balansai rodys didžiau­
sius pelnus, o pati organizacija at­
sidurs „ant gatvės“.

Tikrojo pelno palyginimo daly, 
ką, pavertus skaičiais, gausime:
A. L. Centras
Nurodytas pelnas sulig

balanso .................. $ 361.355
Auk' s (įrašant į pelną

kaip daro Susivieni­
jimas) .................... $ 271.004

Tokiu būdu pelnas bū­
tų ............................ $ 632.359

Susivienijimas
Nurodytas pelnas sulig

balanso .................. $ 678.833
Dalis parduoto nejudo­

mojo turto, kuri turi 
eiti per kapitalo sąs 
kaitą ...................... $ 155.000

Tokiu būdu pelnas bū­
tų ........................... $ 523.233
Galutinoj išvadoj matosi, kad 

A. L. Centras 1968 metais turėjo 
109.126 pezus pelno daugiau negu 
'Susivienijimas.

Toje pačioje organizacijoje bū­
na svyravimų tarp vienų ir kitų 
metų pelno, kas būtų normaliai 
100 ar net 200 tūkstančių pezų 
dėl įvairių priežasčių — parengi­
mų nepasisekimas, nenumatytos 
didesnės išlaidos ir beabejo nuo 
pačios valdybos veiklumo, bet jo­
kiu būdu negali būti tarp vienų 
ir kitų metų milijoniniai skirtu­
mai. Pav. Susivienijimas nurodo, 
kad 1966 metais turėjo pelno 
2.920.371 pezą, o sekančiais 1967 
metais tik 301.622 pezų. Kodėl 
toks skirtumas? Todėl, kad 1966 
metais pardavė nejudomojo turto 
dalį, kapitalą, (kuris buvo sukrau 
tas per virš 50 metų visų narių 
ir ankstyvesnių valdybų) ir užs­
kaitytas tos 1966 metais buvusios 
valdybos, kaipo savo nuopelną, į 
pelną, o 1967 metais jokio neju­
domojo turto nepardavė, kaip 
1966 ir 1968 metais.

Del sąskaitybos. A. L. Centras

Dr. J. J. SIMANAUSKAS
(Gydytojas - chirurgas) 

PRIIMA: Firmad., Antrad., Ket- 
virtad. ir Penktadienį 
nuo 17 iki 20 valandos.

241 — 7942
Caa - Guazú 283, — Lands
$ Dr. RIC. A. KARPINSKY, ©

medicinos fakulteto profe- © 
<9 šorius; praktiškų darbų © 
@ viršininkas lig. Fiorito;
$ kardiologas - klinikos spe- @ 
® cialistas, didelis lietuvių £ 
@ draugas, priima ligonius @ 
@ savo kabinete: ©
© c. Alsina 460 — Quilines © 
@ nuo 16 iki 20 vai. kasdien. £ 
© T. E. 203-3158 ©

stengiasi paduoti kuosmulkiausią 
apyskaitą narių ir visuomenės 
žiniai, kad visi matytų A. L. Cen­
tro veikimą „kaip ant delno“ — 
kas yra — tas yra, ko nėra, to nė­
ra, kad nebūt jokių abejonių ir 
įtarimų dėl neteisingo visuome­
nės pinigų aikvojimo.

Gi Susivienijimas paduoda to­
kias stambias išlaidų sumas, kaip 
„Roturas, extravíos, Reparacio­
nes $ 113. 279.— ”, Gastos Fun­
cionamiento Edificios $ 208.062“.
Gastos Generales $ 131.615.—“, 
kas bendrai sudaro gana stambią 
sumą $ 452.956.— ir nėra jokių 
paaiškinimų, kaip ji yra sunau­
dota.

Kadangi sąskaityba-bųhalterija 
— yra toks lankstus dalykas, tai 
ji vedama, pritaikant prie tų 
žmonių galvosenos ir supratimo, 
kuriems ji yra taikoma. Tarp 
mūsų brolių-tautiečių yra labai 
daug, kurie vos-vos paskaito, ką 
jau kalbėti apie sudėtingas apys­
kaitas; o tokių kurie „įkerta į 
buhalterijos druką“, (laisvai 
orientuojasi sąskaityboje) yra la­
bai mažai. Užtat, sąskaityba turi 
būti vedama dėl daugumos, kad 
išvengti įtarimų ir nemalonumų.

Reikia tikėtis, kad „A. L. Bal­
sas“ ir ateity darys organizacijų 
balansų ir apyskaitų palyginimus, 
tas yra labai naudinga, kaip pa­
čių organizacijų nariams, taip ir 
plačiai visuomenei. Žinoma, kad 
tas darbas būtų objektyvus, be­
šališkas ir nei viena organizacija 
negalėtų užsigauti, iš viešai skel­
biamų balansų ir apyskaitų „A. 
L. Balsas“ turės išrinkti davinius, 
kurie ištiktųjų sudaro tikrąjį or­
ganizacijos pelną, nes iš virš iš­
dėstyto aiškiai matosi, kad vienos 
organizacijos paskelbtas pelnas 
yra vienaip, o kitos-kitaip suda­
rytas. L. Ryšelis.

REDAKCIJOS PASTABA: La 
bai gerai, kad A. L. Centro Gar­
bės Narys ir ALC knygvedis L. 
Ryšelis atsiliepė į mūsų apžvalgi­
nį straipsnį, tilpusį ALB 1345 nu­
meryje. Tiktai rašydami ir gvil­
dendami išsiaiškinsime. Reikia 
manyti, kad šis straipsnis paska­
tins ir kitus bendradarbius pasi­
sakyti dėl visuomenės sudedamų 
lėšų tvarkymo. Kuomet organiza­
cijos neturėjo sukauptų visuome­
nės lėšų, ankstyvesni veikėjai rū­
pinosi nuosavybių įgijimu orga­
nizacijoms. Anuomet nežymių lė­
šų tvarkymas buvo paprastas ir 
aiškus. Dabar, kuomet mūsų sa- 
višalpinių organizacijų kasose su­
sidarė milijoninės sumos, o tų or­
ganizacijų savišalpa juokingai 
menka, tai pravartu tą klausimą 
plačiau pasvarstyti.

A. L. Balso Redakcija.

NUOTRUPOS
XIII ir XIV amž. Didž. Lietu­

vos Kunigaikštijoje nebuvo jo­
kio įstatymo, kuris nustatytų ba­
jorų prievoles. Tos prievolės bu­
vo remiamos papročiais ir tradi­
cijomis.

Pagrindinė ir svarbiausia prie­
volė buvo eiti karinę.tarnybą. Ji 
buvo susijusi su savo ar iš D. L. 
K. gautosios žemės valdymu.

Karinė tarnyba buvo einama, 
kada tik Didysis Lietuvos Kuni­
gaikštis pareikalaudavo. Kiek­
vienas bajoras turėdavo karinę 
tarnybą eiti savo lėšomis, ar­
kliais, ginklais ir maistu. Priklau 
somai nuo savo ar savo valdo­
mosios žemės didumo bajorai tu­
rėdavo atsivesti tam tikrą gink­
luotų karių skaičių. Bajorai pa­
kaitomis ėjo sargybas pilyse ir 
sudarė jų įgulas, kurios keisda­
vosi kas mėnuo ar pagal reika­
lą. Karinė ir pilių įgulos ir sar­
gybos prievolė būdavo atliekama 
pačių bajorų.

AUTOMOBILIUS,
— naujus ir vartotus,
— pigiausia parduoda

JULIUS PETRONIS,
Pie. Igualdad 1276, TE. 921-5943

Sutaupysite bent $ 50.000, jei­
gu pasiteirausite pas Petronį.
@ TEISINIAI^ATARIMAI ® 
0 Drė Elena Deveikis-Pipiras @ 
@ de Mora ©
@ Šeimų reikalai, alimentai, © 
® nuomos, paveldėjimai, vek- @ 
@ sėliai, skolos, sutartys ir @ 
® t. t. @
© Lavalle 1474, 2 a., rašt. C @ 
@ Tel. 40 - 6365 - 8920 ©
@ Susitarti dėl valandos. @

Giliai sujaudinti, mūsų mylimai draugei
JOHANNA I MEYERYTEI-NAGY 

mirus, reiškiame gilią užuojautą pavyzdingos žmonos nete­
kusiam vyrui Januš Nagy, dukroms Kristinai ir Norai, sesutei 
Martai Viliamienei su šeima, kartu budėdami.

Pranas ir Pranė Virbickaitė Vaitekūnai.

Mūsų kolonijos visuomenininkui
BONIFACUI ŠNIOKAI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo žmonai 
Veronikai, dukrai Adelei, broliui Petrui su šeima ir kitiems 
giminėms.

Jonas ir Ona Sudniai.

Verslininkui ir mūsų geram kaimynui
BONIFACUIŠNIOKAI

taip staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą 
žmonai Veronikai, dukrai Adelei ir broliui Petrui su šeima.

Antanas ir Konstancija Pamparaitė Bundiniai.
SK

Staigiai ir netikėtai
BONIFACUIŠNIOKAI

mirus, jo žmonai Veronikai, dukrai Adelei ir broliui Petrui 
su šeima reiškiame gilią užuojautą.

Jonas Povilauskas su šeima.
B

Mūsų jaunystės dienų draugui
B O N I F A C U I Š N I O K A I

taip staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą 
jo žmonai Veronikai, dukrai Adelei ir broliui Petrui su šeima.

Kazimieras Liveikis su šeima.
■n'tiwmiiiiiiii .u 'j jii biiwimiifumwi.... . iiüíim
Balandžio 13, 1969 metų Buenos Aires mieste

BONIFACUI Š N IQ K A I 
mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo žmonai 
Veronikai Tumėnaitei, dukrai Adelei šniokaitei, 
trui Šniokai su šeima ir kitiems artimiesiems.

Jonas Grigutis
Ignas Katunskis

broliui Pe­

su šeima.
su šeima.

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGE JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. TE. 757-4691

Susisiekimo priemonės: iš Chacarita kolektyvas 141 (Ex 
preso Pilar). Iš Primera Junta 2 ir 221. Iš Bokos ir Consti­

tución kolektyvas 213.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jusu pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

T. E. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. T. E. 232

“CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

S "CASA TROTTA” S
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

<► Valentin Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 - 208-9328
5? Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai X
zk Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta. X

g COCHERIA “FERNANDEZ” |
<> FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.
<► SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — O 
<> SEPELIOS — CASAMIENTOS <>

T. E. 243-5654
<► CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070, Turdera O
<► Skyriai:
<► Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San José
<► (Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — 

Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.
Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps. V

0 Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga. V

VIBRENTE y SALGADO

MARIANO ACOSTA 1111-15 o^. FU

3
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IEŠKO GINTARO RŪMŲ 
KARALIAUČIUJE

Paslėpto kambario kaina 50 mi­
lijonų dolerių. „Carskoje Selo“ 

puošmena
Lenkų spauda praneša, kad ru­

sai Karaliaučiuje, kurį jie persi­
krikštijo į 'Kaliningradu, su at­
naujintu įkarščiu ėmėsi ieškoti 
legendarinės gintarinės salės ku­
rią hitlerininkai Antrojo pasau­
linio karo metu buvo pagrobę iš 
bv. caro rūmų Carskoje Selo (da­
bar vad. Puškino) netoli Petro­
grado (dabar Leningrado). Gin­
tarinė salė, vokiečiams apsupus 
Leningradą, buvo išmontuota ir

JOANA S H I M K U S, 
Kanados lietuvaitė, Prancūzijos 
filmų žvaigždė, kuri sykiu su Eli­
zabeth Taylor ir Richard Burton 
dalyvavo filmo „Boom“ pastaty­
me. Dabar, sykiu su Sinatra, ji 
pasirašė ilgalaikę sutartį su Ho- 
llywoodo filmų bendrove Univer­
sal. Buenos Aires dienraštis Cla­
rín 10. 4. 69 ištisą puslapį paš­
ventė. Šimkutės karjeros aprašy­
mui, pasipuošdamas jos nuotrau­

komis. 

feldmaršalo von Kuechlerio bei 
gauleiterio Kocho įsakymu išvež­
ta į Karaliaučių. Ta salė ar kam­
barys dar prieš 260 metų buvo pa 
daryta iš gintaro ir jos vertė įkai 
nojama mažiausiai 50 milijonų 
dolerių. Kur vokiečiai salę paslė­
pė, tebėra mįslė ir paslaptis.

Naciai tuomet išmontavę ir su­
pakavę į dėžes neapsakomos ver­
tės brangenybes parvežę į Kara­
liaučių sudėjo Karaliaučiaus pi­
lies muziejuje, kurio direktorius 
buvo pasaulinio garso gintaro ži­
novas ir kolektorius dr. Alfred 
Rode.

Karui artėjant prie galo ir “tre 
čiajam reichui” baigiant sutrupė­
ti, 1945 metų balandžio 4 dieną, 
vėl Kocho įsakymu, direktorius 
Rode labai slaptai dėžes su gin­
taro brangenybėmis išgabeno iš 
muziejaus į nežinomą vietą.

Keletą dienų po Karaliaučiaus 
paėmimo, su 'Sovietų kariuomene 
į miestą atvyko Sovietų Sąjungos 
meno istorikas prof. Barsaw, ku­
rio uždavinys buvo surasti, kur 
hitlerininkai padėjo iš Rusijos iš. 
gabentus meno turtus. Dr. Rode, 
kurs pasiliko Karaliaučiuje Sovie 
tams užimant miestą, lojaliai ben­
dravęs su profesorium Barsowu 
ir neabejojama, kad buvęs nusis­
tatęs nurodyti rusams, kur yra 
pakastos dėžės su gintaro salės 
vertybėmis, tačiau, kaip lenkai 
spėja. Kochas bus Karaliaučiuje 
dar turėjęs savo agentų, nes tų 
pačių metų gale, 1945 m, gruodžio 
15 d. dr. Rode ir jo žmona buvo 
rasti savo bute nužudyti, ir tą 
pačią dieną buvo patylomis, slap­
tai nuo Sovietų valdžios palaido­
ti. Viso šio reikalo vyriausias re- 
žisorius sėdi kalėjime Lenkijoje, 
nuteistas už savo nusikaltimus 
karo metu, ypač prieš lenkus.

Toliau rašoma:
1949 metais valdžiai prisistatė 

Adomas Grosas (Adam Grossas), 
lietuvis, prieš karą gvvenęs Ryt­
prūsiuose ir pasakė buvęs liudi­
ninkas, kaip Naujų Kuršių (Neu. 
kuhren) prieplaukoje prie Balti­
jos jūros per pusantro šimto me­
trų nuo kranto buvo nugramzdin­
tos dėžės, kuriose buvo padėta 
išmontuotoji gintaro salė. Pradė­
ta ieškoti ir tikrai Groso nurody­
toje vietoje buvo rasta 30 dė­
žių. Bet dėžėse buvo ‘•Mercedes- 
Benz” išmontuoto fabriko Kara­
liaučiuje mašinų dalys.

Gintaro salės ieškojimas tuo ne

DOMICĖLĖ MIKALAUSKAITĖ 
PIRMOJI

Pirmoji moteris Lietuvoje, 1954 
metais apgynusi biologijos moks­
lų daktaro disertaciją, yra Domi­
cėlė 'Mikalauskaitė. Ji gimė Jiez­
no apylinkėje 1923 metais. Vil­
niaus universitete farmacijos sky­
rių baigė 1947 m.

Tokį pat doktoratą Vilniuje ga­
vo P. (Bluzmanas, o ekonominių 
mokslų — Petras Gargasas.

— Victoria Eugenia, paskutinio 
Ispanijos karaliaus Alfonso XIII 
našlė, sulaukusi 81 m. amžiaus, 
15. 4. 69 mirė Šveicarijoje. Ji bu­
vo gimusi Anglijos karališkoje šei 
moje.

— Dimka Gorowa, 120 metų am 
žiaus, yra seniausia moteris Bul­
garijoje. Toje šalyje gyvena 259 
moterys, turinčios virš 100 metų 
amžiaus. Visos valstietės, mitusios 
juoda duona, daržovėmis, vaisiais 
ir rūgusiu pienu.

— Antanina Vainiūnaitė Kuber 
tavičienė, vaidinanti Lietuvos Dra 
mos Teatre nuo pat jo įsikūrimo, 
kovo mėn. iš Lietuvos atvyko į 
JAV paviešėti pas savo dukrą ir 
brolį.

— D. Kučenienė, sopranas (bu­
vusi argentinietė) ir V. Nakas 
(bosas) atliko vadovauiamas ro­
les Pergolesio operoje ,.P >nia tar. 
naitė” Chieagoje 8. 3. 69.

— Alenai Vileišytci Devenienei 
vadovaujant grunė Kalifornijos 
lietuvių surengė pagerbtrves mok 
sbninkei drei. Marijai Gimbutie­
nei. Santa Monica viešbutyje Mi­
ramar. Pagerbiant iškila Ameri­
kos moterį —- drę. Gimbutienę — 
kalbas pasakė buvęs JAV atsto­
vas Tlietuviai Norom, nrr'f Levi­
ne, prof. Algirdas Avižienius. B. 
Brazdžionis, A. Žemaitaitis ir O. 
Ražutienė.

buvo baigtas. 1965 metais būta 
jau tiek toli, jog tikrai tikėta, 
jog turtai greičiausiu laiku bus 
atrasti. Vyriausias gintaro salės 
pavogimo ir paslėpimo organiza­
torius gauleiteris Erich Koch, sė­
dėdamas Mokotovo kalėjime, pri­
sipažino, kad dėžės su brangeny­
bėmis yra pakastos viename bun­
keryje Karaliaučiaus priemiesty­
je. tačiau Kochas išsisuko nenu- 
rodęs, kur tas bunkeris yra. Jis 
aiškinasi turįs nusilpusią atmintį.

N-nos. — J. Pr.

LIETUVA
Tu — mažutė, tu telpi visa 
Į Čiurlionio karalių delnus ... 
Tu — riekelė duonos kasdieninės 
Ant pasaulio vaišių pilno stalo ... 
Tu ant gaublio — mažas lopinėlis. 
Žalgirio šarvų plieninis žvynas. 
Pirčiupio liepsnos ir kraujo žen­

klas.
Ežerų dangaus tyriausias lašas. 
Žalias rytas ant pilkų arimų, 
Spindulių lietus aikštės erdvėj. 
Tu — ant gaublio — padūmavęs 

gintaras —
Su pušies kvapu ir kraujo atš­

vaitu ...
Tiktai mūsų meilėj — tu didžiulė. 
Mūsų delnuose — tu nesudegina­

ma.
Mūsų ilgesy — brangiausia pa­

saka.
Mūsų akyse tu — saulės kraštas.

Janina Degutytė 
(Iš rinkinio „Šiaurės vasarosi“)

Visi naujieji ateiviai 
privalo registruotis

Einant 1968 metų įstatymo 
17671 straipsniu 51, visi atvyks­
tanti apsigyventi Argentinon as­
menys ir turistai, ligoniai, studen­
tai ir visi kas pasilieka Argenti­
noje ilgiau kaip 3 mėnesius pri­
valo išsiimti registracijos doku­
mentą ‘‘Certificado de Residencia 
- Identidad”. Juos išduoda asme­
nų registracijos įstaiga Cangallo 
666, Buenos Aires ir visi Civili­
nio Registro skyriai, — skelbia La 
Prensa 22. 4. 69.

— Mockutė - Yudin iš Urugva. 
jaus 17. 4. 69 atvyko pas sūnų 
Steponą Paulėną ir dukrą Irenę 
paviešėti ilgesnį laiką.

— Erika Tinginytė, studijuo­
janti sociologiją Toronto universi 
tete, diplominiam darbui rašo 
apie to miesto lietuvių koloniją. 
Jos brolis yra dantų gydytojas 
Kanadoj.

-—Argentinos mokyt-:lose per­
nai mokytojavo 180.423 mokyto­
jai.

— Birutė Grigaitytė Novickienė 
yra pirmutinė moteris baigusi tei­
sių fakultetą V. D. universitete 
Kaune. Žymi valstiečių liaudinin­
kų veikėja gyvena New Yorke, 
su savo vyru inž. A. Novickiu.

— „Kaip Onytei dvi raidės pa­
bėgo“, Lietuvos rašytojo jono 
Avyžiaus pasaka su dainomis ir 
šokiais, kurią matysime SLA Mo­
tinos Dieną minint 10. 5. 69.

-—Inž. Vladas Venckus, Vene- 
zuelos Lietuvių iŠ. B-nės pirminiu 
kas. paskyrė 100 dolerių auką 
Stefanijos Rūkienės knygos „Ve­
rgijos Kryžkeliuose“ ispaniškai 
laidai, jeigu tas puikus veikalas 
bus leidžiamas ir ispanų kalba, 
kuria kalba apie 200 milijomi 
žmonių.

KASDIENINIAI REIKALAI
GYDYTOJOS IR MOKYTOJOS SIMANAVIČIAUS-FERNANDEZ 

LIETUVOJE ' VESTUVĖS
Jau 1962 metais Lietuvoje bu­

vo 3619 moterų gydytojų, t. y. 
75 % viso gydytojų skaičiaus.

Liet. TSR Ekon. ir Kult. (Nr. 
50) skelbia, kad 1966/67 mokslo 
metais 75,6 % Lietuvos mokytojų 
buvo moterys, o pradžios moky­
klose (keturiuose pradiniuose sky 
riuose) mokytojos moterys suda­
rė 89.5 % viso mokytojų skai­
čiaus. Ir aukštesnėse klasėse (nuo 
5 iki 11) 78.5 % mokytojų per­
sonalo moterys. (E)

— Bronė Šukytė Urvelienė, ope 
ros choro dalyvė, sykiu su savo 
vyru, Vilniaus operos solistu Jo­
nu Urveliu, porą mėnesių viešė­
jo Šukių namuose, Rochester, N. 
Y.

— Elena Kaluževičiūtė, Antano 
ir Ievos Kaluževičių duktė, stu­
dijuojanti ekonominius mokslus 
Montevideo universitete, Progre­
so mieste įvykusioje vynuogių 
šventėje tapo išrinkta Urugva­
jaus Vynuogių Karaliene. Visa 
spauda pasipuošė šios gražios lie­
tuvaitės atvaizdu.

— Drė. Biruta šermukšnis pa­
darė mokslinį pranešimą apie ate- 
rosclerosis ligos gydymą tos sri­
ties specialistų kongrese, įvyku­
siame Buenos Aires ligoninėje 
Fernandez. Platų aprašymą pa­
talpino dienraštis La Razon 19. 
4. 69.

— Ona Matulionytė Januškevi­
čienė, turinti pensioną savo na­
muose, c. Cordoba 3330, Mar del 
Plata, nori rasti jauną lietuvaitę 
našlaitę, kuri pas ją galėtų gy­
venti kaip duktė. Teirautis tiesio­
giniai arba per A. L. 'Balso Re­
dakciją.

— Elena Antanaitytė, Juliaus 
Račkausko našlė, iš Kanados, 3 
mėn. viešėjo Argentinoje Kons­
tantino ir Anelės Bulkaitės Rač­
kauskų šeimoje. Svainis Konstan­
tas Račkauskas viešnią supažin­
dino plačiau su Argentinos lietu­
viais ir padarė gražias išleistu­
vės.

— Elvira Sprindytė rengiasi 
aplankyti savo seserį Palmirą ir 
svainį Alfredą Račkauskus, gyve­
nančius Chieagoje.

— įneš Nenartonytei sukako 10 
metų. Jos motina ir seneliai Jn. 
Grudzinskai 19. 4. 69, savo na­
muose įneš amžininkėms ir moks­
lo draugėms padarė gražias vai­
šes. Dalyvavo jos krikšto tėvai ir 
Grudzinskų šeimos artimieji.

Jonas Juozas Simanavičius 19. 
4. 69 apsivedė su Haydee Fernan­
dez. Po iškilmingo šliūbo Aušros 
Vartų bažnyčioje, pora šimtų 
kviestų svečių dalyvavo turtingo­
je vakarienėje, įvykusioje SLA 
dr. Kudirkos salėje. Jaunojo tė­
vai Kazimieras ir Domicėlė Pau­
lauskaitė 'Simanavičiai apvesdino 
savo vienturtį sūnų, o José M. 
Fernandez su žmona ‘Sara Pórte­
la de Fernandez išleido į marčias 
jau ketvirtą savo dukterį. Gau­
siai apdovanoti jaunavedžiai iš­
skrido lėktuvu į Alta Gracia, kad 
medaus mėnesį praleisti Kordobos 
kalnuose.

Svočia buvo Stefania Markaus, 
kienė, svotas jaunosios tėvas. Si­
manavičiai su būriu lietuvių jau­
nuolių vaišino svečius iki ryto.

Iš lietuvių vestuvėse matėsi Sa- 
prigonai, Dubickai, Demendžiū- 
nai, Mikulėnai, Šapai, Žvirbliai, 
Vaicekėnai, Morkūnai, Kazlaus­
kai, Jurgelaičiai, Urbonavičiau 
Atkočaitienė, Navikienė, Marcin­
kevičienė, Pimpė, Gudelevičius, 
Stalioraitis, Raškauskas, Devei- 
nis, Žukai ir kit jaunavedžių gi­
minės ir draugai. Nuotraukas pa­
darė fotografas Gurskas.

N. Giedraitis.
— Elzbieta Stanaitytė Dičmo- 

nienė iš Nueva Pompeya šį liepos 
mėn. rengiasi aplankyti savo bro­
lį Joną gyvenantį Brooklyne.

VAŽIUOJAME
LIETUVON ! 

Kelionių Biuras ‘ ‘ E U R O T U R ” 
Av. Cordoba 351, Buenos Aires 
organizuoja ekskursiją į Europa, 
o kartu ir į Lietuvą liepos mėnesio 
pradžioje. Kas įdomaujasi tokia 
kelione, prašome kreiptis pas Ma­
ria Zanone virš nurodytu adresu. 
Taipgi galima gauti žinių apie ke­
lionę į Vilnių ir A. L. Balso re­
dakcijoje.

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Urugvajaus vyriausybė pe­

rėmė iš anglų gyvulių skerdyklą 
Anglo, Fray Bentos mieste. Per­
davimo (išnuomavimo) ceremini- 
jos įvyko 4. 4. 69. Pirmoj vietoj 
iškilmingo perdavimo akte matosi 
Urugvajaus prezidentas Pacheco 
Areco su vyriausiu Anglo direk­
torium (gerente) Krafford Karnp, 
kurio žmona yra Eugenia Bražė­
naitė, A. L. Balso skaitytojų Jo­
no ir Marijos Davidzionaitės Bra- 
žėnij vienturtė duktė iš Uurlin- 
ghamo.

— Prof. Ignas Domeika buvo 
didžiausias Chiles respublikos 
mokslininkas. Pas mus tas mūsų 
tautietis minimas tik mūsų enci­
klopedijose ir spaudoj. O Buenos 
Aires Lenkų Organizacijų Cen­
tras pereitą mėnesį paminėjo sa­
vo Centre prieš 10 metų įkurtą jo 
vardo biblioteką, virš kurios du­

LIETUVIŲ VAISTINĖ — 
SAN VICENTE

Prov. Olinda Lastauskaitė, sav. 
Corrales 6902; TE. 60-1732, 

Buenos Aires
Importuoti ir patentuoti vaistai.
— Receptai. — Įšvirkštimai. — 
Gydomų žolių sandėlis. — Tua­

leto reikmenys. — Pomados.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sudarome sutartis.
• Sutvarkome mokesčius.

Contador — Knygvedis
JORGE Z1BERKA

Chilavert 1079 — TE. 921 - 2439 — Buenos Aire*

rų parašyta: „Biblioteka Polska 
im. Ignaeego Domeyki“, (Lenkiš­
ka Igno Domeikos vardo biblio­
teka).

— Domicėlė Stankevičiūtė Ne- 
venskienė iš Urugvajaus Velykų 
proga viešėjo Buenos Aires mies­
te pas savo pusseserę Leonorą Gur 
klytę. Jono Pelaniaus našlę. 
Aplankė savo pažįstamus Ant. 
Zienkus ir kitus bei lietuvių įs­
taigas.

— Ona Vilčinskaitė Ramanaus­
kienė nuo 14. 3 iki 2. 4. 69 pra­
leido Valstybiniuose Viešbučiuose 
prie Embalse del Rio 3-ro. Kor­
doboje. Labai patenkinta aptar­
navimu ir valgiu. Kaina taipgi 
prieinama pensini n k atras. Tik 
$ 500 dienai įskaitant ir perveži­
mą Viešbučių autobusais nuo ir 
iki Almafuerte, traukinio stoties. 
Pasinaudodama proga, aplankė An 

taną ir Emiliją Galeckaitę Kor­
sakus ir kitus lietuvius, gyvenan­
čius Villa Rumipal.

— Teodoro ir Irmos Konrad 
Staniulių duktė Ileidy, 25. 4. 69 
išteka už Horacio Aldea. Iškil­
mingas šliūbas „įvyks Evangelikų 
bažnyčioje Claveles y Paraísos, 
Lomas del Palomar, 21 vai. Po to, 
cukrainėje „Borusia“, Blvrd. San 
Martin 74 bus vaišės. Daug laimės 
jaunavedžiams.

— Monika Kviklytė, ketvirto­
sios kartos JAV gimusi lietuvaitė, 
13 metų amžiaus, laimėjo pirmą 
vietą „National Spelling Bee“ kon 
kurse, kuriame dalyvavo 487,500 
mokinių. Antruoju geriausia skai­
tančiu (deletreando) išėjo David 
Groisser.

— Elena ir Kristina Miklaitės, 
Sandra ir Kęstutis Miklas ir G. 
Garunkštytė, tautiniais lietuvhj 
drabužiais pasipuošę moksleiviai,

MOZAIKŲ FABRIKAS 
‘‘LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav, 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046

Boulogne — Sur Mer

Vilius Rasiūnas 
Optikas - Tehn.

Morone
AKINIAI-FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

TE. 629 - Moron - 6488
Grito de Alcorta 876

(Frente Club Pomona, Moron)
Casilla de Correo 42, Moron, 

Vasario 16 aplankė Oyster Bay, 
N. Y. burmistrą M. N. Petito, pa­
sirašiusį Lietuvos Nepriklausomy 
bės Deklaraciją. Vienybė (7. 3. 
69) patalpino jų nuotrauką.

— Anelė Žemaitienė iš Lietuvos 
kovo, balandžio ir gegužės mėn. 
vieši pas savo sesutę Oną Mag- 
dalinskienę, Wilkes-Barre, Pa.

— A. Sobieskienė iš Lietuvos 
pusmetį paviešėjus pas savo duk­
terį Chieagoje, gavo leidimo pra­
tęsimą viešėti dar pusmetį. Leidi­
mui pasibaigus grįž į Kauną, kur 
gyvena kita jos duktė.

— Aleksas 'Pukštis su žmona 
viešėjo pas savo giminaičius Jan­
kus Kalifornijoje.
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JUOKAI
Senbernių tarpe

— Pasakyk, Antanai, ar tu ap­
sivedei medžiaginiais sumetimais, 
ar iš meilės.

— Iš kvailumo.
Draugai kalti

— Kur tu taip nusilakei?
— Buvo tik vienas butelis deg­

tinės, o mes buvome keturi. Ne 
mano kaltė, kad kiti trys visiškai 
negėrė.
Pastovumas

—Iškepkite tortą mano žmonos 
gimtadieniui.

—'O kiek žvakučių;
— 29, kaip kas met.

Nepavyko pameluoti
—To karininko negalite maty­

ti, panele, nes pašaliečiams lan­
kymo valanda praėjo.

— Bet aš nesu pašalietė. Aš esu 
jo sesuo.

—Tai laba malonu pasipažinti. 
Aš esu jo motina.
Ji patenkinta

— Ar tu esi patenkinta savo 
naujuoju sužadėtiniu?

— Nepaprastai! Jis turi tiek 
daug įdomių draugų.

Drė. EUGENIA ČIKŠTAITĖ de MAYORGA 
Kalba lietuviškai

Dr. HUMBERTO MAYORGA
Akių gydytojai — Oculistas

Vaikų ligų specialistė — Vaikų Ligoninės (Hospital de Niños) j 
ir Centro Cirugía Ocular 
Gydytojas — Chirurgas

Centro de Cirugía Ocular (Avellaneda)
Priima ligonius savo medicinos-chirurgijos konsultorijoje: į 

Antradieniais, ketvirtad. ir šeštad. nuo 17 iki 20 valandos, j 
Onei. MACHADO 778 (2 kv. nuo Stoties Moron)

T. E. 629 - 0870
i Privačiai: 629-6309 Pirmadieniais ir Penktadieniais į
: Skubiems šaukimams 'Sanatorijoje Marini

67-5663 Av. Santa Fe 3668, TE. 71-9521 j

Gera priemonė
— Kaip tamsta gali gyventi 

penktame aukšte be keltuvo"?
— Tai vienintelė priemonė, ku­

ria aš galiu sužadinti širdies pla­
kimą vyruose, kurie mane aplan­
ko. '
Karių tarpe džiunglėse

—Prašau paskolinti degtuką, 
—sako kareivis, nepastebėjęs laip 
snio. Uždegus degtuką, kareivis 
pamatė generolą, kuris tarė:

—Tavo laimė, kad taip drąsiai 
nepaprašei degtuko pas seržantą.
Ištikimiausia žmona

— Mano žmona yra ištikimiau­
sia pasaulyje.

— Bet juk ji jau tris kartus 
buvo pabėgusi su kitais vyrais...

— Taip, bet kiekvieną kartą 
grįžo.

ARONAS RE S NIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksa.
Corrientes 5349 Buenos Aires
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NAUJA MINDAUGO 
DRAUGIJOS VALDYBA

'Mindaugo Draugijos Valdyba 
1969 metams išrinkta šios sudė­
ties :

Pirm. — Vincas B. Stundžia, 
Vice — Kazimieras Pilka, 
Sekr. — Luis Mikelaitis, 
II sekr. — Alb. Ražanskas, 
Iždin. — Albertas Oriška, 
II ižd. — J. Lomastro.
Valdybos nariai: Juozas Bu­

kauskas, Jonė Stočkūnienė ir Os­
valdas Bakanas. Revizijos komisi­
ja : Ant. Šeštakauskas, Adolfas 
Paraparas ir Ana Maria de Para­
paras.

Parengimai, įvykstanti Mindau 
go salėje — Ñapóles 4260, Be- 
risso:

Balandžio 26 — mūsų draugijos 
38 metų sukakties minėjimas 20 
vai. 27 pamaldos vietinėje baž­
nyčioje už mirusius narius.

Gegužės 1 — „Truco“ pirme­
nybės tarpe broliškų draugijų ats 
tovų; 24 — Motinos Dienos mi­
nėjimas ir Argentinos didvyrių 
pagerbimas; 25 — pamaldos vie­
tinėje bažnyčioje už visas miru­
sias motinas.

V. B. Stundžia, pirmin. 
Luis Mikelaitis, sekret.

— Berisse 24. 3. 69 gimė Carlos 
Daniel Markus. Jo tėvai Alfonsas 
ir Rosa Garcia 'Markus ir sene­
liai džiaugiasi šeimos padidėjimu. 
Pirmam Markų sūnui jau 4 me­
tai. J. D.

* DOKUMENTŲ VERTIMAI « 
» A. L. Balso Redakcijoje *
* J. L. Suarez 5684 «

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ:
c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo — Uruguay.

Dievo Karalystės 
Žinios

47.
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JO ČIABUVIMO ŠVIESUMAS
“Nes kaip žaibas išeina nuo 

rytų ir pasirodo iki vakarų; taip 
bus ir žmogaus Sūnaus čiabuvi- 
mas.’’ — MATO 24:27.

Dar niekada joks žemiškas kara­
lius arba didžiūnas nebuvo taip gar­
bingas ir galingas, kad būtų buvę ga­
lima pasakyti, kad jo šviesumu buvo 
apšviestas visas pasaulis, nuo rytų iki 
vakarų. Taip tačiau turės būti su nau 
jojo žemės Karaliaus, Jėzaus, čiabu- 
vimu nes tai yra jo paties apibūdini­
mas savo čiabuvimo Taip jis aiškino 
savo mokytiniams atsiliepdamas j jų 
klausimą, “Koks bus tavo čiabuvimo 
ir amžiaus pabaigos ženklas?“ Įsižiū­
rėję į aukščiau privestąjį tekstą, mes 
greit galime pastebėti kad šitie žo­
džiai nėra ir negali būti taikomi Į že­
miško karaliaus čiabuvimą bet pasi­
daro suprantamais tik tada, kai pri­
taikome juos dieviškai esybei, Tam, 
kurs kaip ir patsai Tvėrėjas yra žmo­
nių akimis nematomas.

Pradedamieji paties Viešpaties aiš­
kinimo žodžiai apie jo antrąjį čiabu­
vimo būdą patvirtina šią išvadą, nes 
jis įspėjo savo mokytinius, kad jei 
kas sakytų, jog jis rado Jėzų kur 
nors pasislėpusį, netikėti nes ne toks 
bus jo antras čiabuvimas ant žemės. 
Jėzus jau buvo aiškinęs, kad jo čia­
buvimas, graikiškai PAROUSIA, bus 
“kaip vagis naktį,“ nežinomas visų, 
išskyrus tuos kurie budės. Bet jis ne­
norėjo, kad jie manytų, kad jis bus 
kur nors pasislėpęs kaip žmoginė esy­
bė, ir kad jieškodami j0 mokytiniai 
galės jį rasti.

Jo mokytiniai buvo prašę jo paaiš­
kinti kokiais ženklais bus galima pa­
žinti Viešpaties antrąjį čiabuvimą, jis 
pasakė jiems netik apie vieną ženklą, 
bet plačiai aiškino kokiu būdu bus 
įgalima pažinti jo čiabuvimą. Pirma 
tai pažins jo žmonės, pagaliau gi vi­
sas pasaulis. O ką Jėzus reiškė, saky­
damas, kad jo čiabuvimas bus kaip 
žaibas, šviečiantis nuo rytų iki vaka­
rų? Lukas atsako į šį klausimą, kuo­
met jis cituoja Jėzų sakydamas: “Nes 
kaip žaibas, žaibuodamas padangėje, 
šviečia ant viso, kas po dangumi, taip 
bus savoje dienoje žmogaus Sūnus.“ 
(Luko 17:24) Aišku, ką šitie žodžiai 
reiškia: Jėzaus čiabuvimas apšvies pa­
saulį. šventajame Rašte šviesa naudo­
jama kaip žinojimo simbolis. Kitaip
sakant, tai Dievo ir jo išganymo pla­
no pažinimo vaizdas. Todėl šia simbo­
liška kalba Viešpats pasakė į savo 
mokytinius, kad jo antrasis čiabuvimas 
ant žemės, kaip naujojo pasaulio Ka­
raliaus, pasirodys dideliu žinojimo pa­
sidauginimu, kuris laikui bėgant pasi­
darys taip toli siekiąs, kad pagaliau 
visa žemė bus pripildyta Viešpaties 
garbės pažinimu, kaip vanduo dengia 
jūrą. — Iza. 11:9; Abak. 2:14.

(Bus daugiau)
Kas domisi apie Tiesą, reikalau­
kite veltui Spaudos, šiuo antrašu: 
L. B. S. A., 212 E. 3rd., St., 
Spring Valley, Ill. 61362, U.S.A.

S. L. Arg. Veikimas
SLA ATSTOVŲ

SUVAŽIAVIMAS
BUVO DARBINGAS

Susivienijimas Lietuvių Argen­
tinoje savo septyniuose skyriuose 
turi 579 narius. 'Suvažiavime, įvy­
kusiame ISLA dr. V. Kudirkos 
vardo salėje, A v. (San Martin 3175 
Lanus Oeste, dalyvavo po 1 ats­
tovą nuo kiekvieno 10 narių, o 
sykiu su ISLA Centro Valdyba ir 
komisijomis buvo apie 80.

Šeštadienį, balandžio 12, 1969, 
18 yal. SLA pirm. J. L. Stankevi­
čius. nuotaikingu žodžiu atidaręs 
posėdį, pasiūlė išrinkti darbo pre­
zidiumą. Išrinkti: Pirm. Jz. Sta- 
lioraitis, viee-pirm. Kaz. Sadu- 
kas. sekr. mokytoja Nelida nu­
kaitė, II sekr. Albinas Arlauskas. 
SLA Valdybos narė I. V. Sima- 
nauskienė išdalino dalyviams SLA 
balansą. Prie dienos prezidiumo 
stalo, papuošto Argentinos ir Lie 
tuvos vėliavomis suvažiavimo

GIEDRĖJA BRAZILIJOS 
LIETUVIŲ PADANGĖ

Po tamsios nakties, kuri truko 
3 metus, atrodo, kad jau brėkšta 
gražus rytas. Po metų metus tru­
kusių tarpusaviu barnių ir riete­
nų, grįžta vėl taika ir ramybė. 
Byla Valstybiniame teisme tarpe 
jėzuitų ir Lietuvių Sąjungos pa­
sibaigė. Lietuvių turtas — Dr. V. 
Kudirkos vardo Rūmai — grįžta 
vėl tikriesiems ir teisėtiems šei­
mininkams, t. y. Sao Paulo lietu­
viams, nes jėzuitų ordeno misija 
bylą galutinai pralaimėjo.

Susidemoralizavus jėzuitams ir 
jų autoritetui nusmukus iki pas­
kutinės laiptų pakopos ir likus 
beveik vieniems (žiurkės išbėgio- 
ja dar prieš laivo nuskendimą), 
atrodo, kad kolonijos gyvenimas 
vėl susikoncentruos po lietuviš­
kai — tautine vėliava, kurią aukš 
tai iškėlus neša Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje.

Lietuviški filmai, kuriuos Sao 
Paulo lietuvių kolonijai parodė iš 
Argentinos atvykusia p. Jurgis 
Gilvydis, padarė labai gerą įspū­
dį. Ne vien Lietuvos vaizdais pa­
sigėrėjome, bet pamatėme ir Ar­
gentinos bei Urugvajaus lietuvių 
gyvenimo kronikų.

Algirdas Idika.
Sao Paulo, 1969 m. kovo 28 d.

PASTABOS IŠ URUGVAJAUS 
(II)

Švenčiant 40 metų Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros Draugijos su­
kaktuves, dalyvavo daug žmonių, 
tik jos kūrėjai dar gyveną M. 
Krasinskas ir A. Gumbaragis ne­
buvo pakviesti. (Mūsų manymu, 
jiedu, kaip kelių laikraščių ben­
dradarbiai, galėjo nueiti ir be kvie 
timo. Tik taip paaiškėti) galimy­
bė bendradarbiavimo jų su kitais 
pirmūnais įkurtoje draugijoje.

— ALB. Red.).
* * *

Visuose propagandiniuose tu­
rizmo biuleteniuose, diplomatinio 
skyriaus adresų sąraše, žymimas 
ir Lietuvos Pasiuntinybės adresas, 
su A. Grišono reprezentacija.

* * *
Kovo 30, 1969, mieste Piedras 

buvo didžiausios iškilmės vynuo­
gių šventės proga. Mums labai 
malonu, kad šiemetine Urugva­
jaus Vynuogių Karaliene išrinkta 
pavyzdinga lietuvaitė Elena Ka- 
luzevičiūtė, kuri tapo karūnuota, 
dalyvaujant sričių karalaitėms, 
žemės ūkio ministeriui ir daugy­
bei publikos, kurios tarpe matėsi 
gražuolės tėvai Antanas ir Ieva 
Staknevičiūtė Kaluzevičiai su visa 
šeima, Siaurusevičiai, Vidžiai, 
Cieslinskai, Zupkai, Kaminskai, 
Paulauskaitė, fotografas Bartni- 
kaitis ir kiti. Sienutės paveikslu 
pasipuošė visa Urugvajaus spauda.

Tas Pats.

L. Balso kroniką, kurioje buvo 
pasakyta, kad vienose lietuvių ves 
tuvėse (SLA salione konsulas A. 
Juršėnas Kalbėjo su ten buvusia 
SLA valdyba ir Eltos red. prof, 
dr. E. Paršeliu. Pirmininkas paaiš 
kino, kad tai laisva laikraščio kro 
nika ir dėl to neįeina į suvažiavi­
mo svarstytinus punktus.

Kalbant apie (SLA spaudos or­
gano reikalą suvažiavimas vien­
balsiai vėl SLA organu pasirinko 
Argentinos Lietuvių Balsą. Šie­
metinio suvažiavimo metu tik pir­
mos dienos posėdyje dalyvavo ir 
Laiko atstovė. Minint užsienio lie­
tuvių spaudą pirmininkas dėkojo 
Vienybei, Nepriklausomai Lietu­
vai, Tėviškės Žiburiams ir kitiems 
laikraščiams talpinantiems palan­
kias žinias ir paveikslus iš SLA 
veiklos. Beveik visi paveikslai į 
lietuvių spaudą patenka dėka A. 
L. Balso leidėjo Prano Ožinsko, 
kuris ir šio suvažiavimo nuotrau­
kas padarė mūsų kolonijos istori­
jai ir užsienių lietuvių spaudai 
painformuoti.

Svarstant įvairius SLA reika­
lus, be jau suminėtų veikėjų, dis­
kusijose dalyvavo J. Vabolis, J. 
Ascila, K. Urbonavičius, P. Dara- 
tėnas, K. Deveinis, J. Raškauskas, 
Pr. Kučinskas, J. Kanapinskas, 
K. Bironas, K. Vekelis, B. Babars- 
kas ir kiti delegatai.

Pasibaigus suvažiavimo posėd­
žiams, delegatai su svečiais kurių 
susirinko virš 200, dalyvavo šei­
miniuose pietuose.

N. G.

SLA CV PADĖKOS
SLA Centro Valdyba reiškia 

gilią padėką visiems pasidarba­
vusiems SLA atstovų suvažiavimo 
parengimų metu. (Pavardės telpa 
aprašyme). Ypatingai dėkojame 
Kordobos skyriaus delegatams, iš 
taip toli atvykusioms su visa eile 
naudingų sumanymų Susivieniji­
mo gerovei.

SLA narei E. Žurauskaitei Ru- 
šienei dėkojame už paaukavimą 
SLA bibliotekai šių lietuviškų 
knygų: Randai medyje, A. Po­
ciaus; Vasarvidžio tylumos, E. 
Matusevičiaus; Vaduotojai iš ar­
ti, A. Morkaus; Mėlynos deltos, 
J. Degutytės; Poezijos pavasaris, 
A. Baltakio; Pavasario upė, A. 
Venclovos ir Lietuvių Tautiniai 
Drabužiai.

Gerb. Antonijai Sereikienei dė­
kojame už paaukavimą Susivieni­
jimui $ 2.300, kurie jai priklau-’ 
sė jos vyrui mirus.

Visiems, visiems didelis lietu­
viškas ačiū!

SLA Centro Valdyba.
— SLA veikėjų Albino ir Sta­

sės Žvirblytės Arlauskų duktė 
Alicia M. Arlauskaitė 15. 3. 69 su­
žiedavo su Basai bendrovės pa­
reigūnu Alberto Harthford. Vai­
šės įvyko pp. Arlauskų namuose 
Monte Grande. Sužiedotuvių apra 
šymas tilpo dienraštyje Buenos 
Aires Herald. Koresp.

haia
pirm. J. (Stalioraitis tarė žodį, po 
kurio SLA gen. sekretorius J. R. 
Stalioraitis perskaitė 1968 metų 
atstovų suvažiavimo protokolą, 
kuris tapo vienbalsiai priimtas

Atsistojimu pagerbus metų bė­
gyje mirusius SLA narius, sekre­
torius J. S. perskaitė šiemetinį ba 
lansą, kuris, po kai kurių aptari­
mų, tapo priimtas. Šiemetinio su­
važiavimo protokolui pasirašyti 
paskirti Garbės Nariai: Andrius 
Jokubauskas ir Albertas Plester- 
ninkas. Su SLA bendradarbiauja 
valstybinis knygvedis Albertas 
Skrebutėnas, statybos konsultan­
tas inž. A. Malinauskas.

Skyrių pranešimus padarė: 1 — 
pirm. J. A. Jeznas; 2 — pirm. Jz. 
Stalioraitis; 3 — sekr. Antanas 
Kevėža; 4 — Elena Urbonavičiū­
tė Baršauskienė; 5 — pirm. Al. 
Mikėnas; 6 — Petras Meilutis ir 
7 — Jonas Misiūnas. Pranešimai 
priimti atstovų plojimu, pasid­
žiaugiant, kad visi skyriai didėja 
narių skaičiumi.

Komisijų raportus pateikė: Re­
vizijos — Albinas Arlauskas; bu­
feto — Albertas Stalioraitis; Li­
gonių lankymo — A. Baršauskie­
nė ; Garbės Teismo — ALB. red. 
K. Norkus; SLA C. Valdybos — 
pirm. J. L. Stankevičius. Visi ra­
portai priimti.

Sekančioje sesijoje, įvykusioje 
13. 4. 69 rytą, vadovaujant tam 
pačiam darbo prezidiumui, baigta 
svarstyti narių mokesčio ir narių 
privilegijų punktai. Kadangi įs­
tatuose nuo senų laikų žymima 
240 pezų metams, tai tokis nario 
mokestis yra aiškiai per mažas. 
Visos pašalpinės draugijos jį žy­
miai pakėlė. Kol bus pakeistas na­
rių mokestį nustatantis įstatų para 
grafas, jau užsimokėjusieji laiky­
ti tvarkoj, bet nuo dabar mokan­
ti turėtų mokėti po 752 pezų me­
tams. Įstatų pertvarkymui vyriau 
sybės įstaigose įgalioti inž. Pr. 
Aleškevičius, Alb. Stalioraitis ir 
G. Baršauskas.

SLA C. V-ba pasilieka ta pati, 
tik jos narių tarpan darinkti: Jo­
nas Kalvelis, Ignas Stukas, Hora­
cio Czopis ir Juozas Mikulėnas. 
Valdybos kandidatai — Teofilius 
Aliukas ir Andrius Paserbskis.

Revizijos komisija perrinkta ta 
pati: Albinas Arlauskas, Kazimie­
ras Kliauga ir inž. Pranas Aleš­
kevičius. Kitos komisijos išrink­
tos šios sudėties: Bufeto — R. F. 
Koreikis (s), Alb. Stalioraitis ir 
R. Klara. Ligonių lankymo — 
Konst. Kučinskienė, D. Simonai- 
tienė ir A. Baršauskienė. Garbės 
Teismas — red. K. Norkus, Jonas 
Rudėnas ir Pranas Galbuogis.

Išgvildenus dienotvarkės punk­
tus, klausimuose ir sumanymuose 
paliesti įvairūs reikalai:

Buvęs veiklus susivienijimietis 
ir jo Garbės (Narys Antanas Šiaud 
vytis, be šeimos, randasi nenor- 
malėj padėty, nors turi pensiją. 
Jį norima patalpinti prieglaudon. 
Tuo reikalu pasirūpinti išrinkta 
komisija: I. 'Stukas, P. Galbuogis 
ir A. Plesterninkas.

J. Miciulevičius pranešė apie 
šeimų neturinčius senesnio am­
žiaus lietuvius, kurių turtas lieka 
svetimiems. Jį ir kitus SLA vei­
kėjus suvažiavimas paprašė dėti 
pastangas, kad toki pavieniai sa­
vo turtus paliktų lietuvių draugi­
joms.

Albinas Arlauskas paprašė paaiš 
kinti, kaip yra su tokiu reikalu: 
SLA priklauso ALOS Tarybai, ku 
ri iš savo iždo nutarė kas mėnesis 
aukoti po $ 1.000 ANOE (Paverg 
tų Europos Tautų Atstovybės) 
išlaikymui. Pirm. J. L. Stankevi­
čius paaiškino, kad ALOS Tary­
boje tas klausimas buvo tik svars­
tomas. bet galutinai nenutartas. 
A'NCE gaudavo visas pajamas iš 
amerikiečių. Atskiros lietuvių sa- 
višalpinės d-jos nėra įpareigotos 
aukoti tai politinei Įstaigai.

Napoleonas Pimpė perskaitė A. 

Nauji Kapai
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Cristina studijuojanti medicinos 
fakultete, duktė Nora gimnazijos 
moksleivė, sesuo Marta su vyru 
Jurgiu Viliamu ir dukra Zita, Bue 
nos Aires universitete siekiančia 
Prisiekusios Valstybinės Vertėjos 
diplomo. Vakarų Vokietijoje liko 
brolis Augustas su šeima. Johan­
na visą laiką prenumeravo A. L. 
Balsą ir talpino Nagy firmos 
„Pompadour“ skelbimus. Skaudu, 
kad nei pusės amžiaus nesulau­
kusi velionė amžinai atsiskyrė nuo 
savo šeimos ir artimųjų N. G. 
+ URŠULE SEMENAVIČIŪTE 
BALČIŪNIENĖ, 72 m. amžiaus, 
kilusi iš Pabalvės vienkiemio, 
Triškių valsčiaus, atvykusi Argén 
tinon 1928 metais, 14. 4. 69 mirė 
savo namuose, c. Italia 506, San 
Miguel. Buvo pašarvota Paunero 
1428. Sekančią diena iškilmingai 
palaidota San Miguel kapinyne. 
Didžiausiame nuliūdime Argenti­
noje liko vyras Feliksas Balčiū­
nas, sūnus Robertas, aukštas Petro 
sur bendrovės pareigūnas su žmo­
na pianiste Magda Caballero, sū­
num Andres ir dukra Celia. Velio­
nės sūnus Bruno, sportininkas, 
prieš kelis metus mirė Ekvadore.
+ ANTANAS SAROKA, anykš- 
tietis, pensininkas, 64 m. amžiaus, 
mirė Buenos Aires miesto ligoni­
nėje Pineiro 14. 4. 69 ir sekančią 
dieną tapo palaidotas Flores ka­
pinyno ničoje. Buvo pašarvotas 
laidojimo įstaigoje E. Castro 6012, 
kurion susirinko daugybė velio- 
nies draugų iš Villa Lugano ir ki­
tų miesto dalių, palydėdami į am­
žiną poilsio vietą. Didžiausiame 
nuliūdime liko žmona Magdalena 
Baranauskaitė ir sūnus Antonió- 
Carlos, 22 metų amžiaus, gyvenan­
tis respublikoje Nicaragua. Taip­
gi liko našlės sūnus iš jos pirmųjų 
vedybų fotografas Jonas Guiga su 
savo šeima ir velionieš krikšto 
duktė Ana Paulavičiūtė de Casti­
llo. Lietuvoje liko brolis. Velio­
nis buvo ramaus būdo, visų pa­
žįstamu gerbiamas.

P. B.
+ ANTANAS PETRAUSKAS, 63 
m. amžiaus, ukmergiškis, Kurklių 
v., mirė La Platoje 17. 10. 68. 
Palaidojimu ir antkapio pastaty­
mu La Platos kapinėse pasirūpi­
no jo draugas Antanas Jotautas. 
Velionieš sesers Marijos vaikai 
gyvena Macachin vietovėje, Pam­
pos provincijoje.
+ VYTAUTAS SALADŽIUS, ve- 
lionies pulkininko Saladžiaus sū 
nūs, 27. 2. 69 mirė Rochester, N. 
Y. mieste. Liko liūdinti žmona 
Genė Jasutytė, sūnus Kęstutis, 
sesuo Danutė ir brolis Juozas su 
šeimomis. Saladžių duktė Nijolė 
mokėsi ispanų kalbą Argentinoje, 
gyvendama savo tetos, medicinos 
gydytojos drės. Aldonos Jasuty- 
tės Kavaliauskienės ir jos vyro 
chemijos inž. Jono Kavaliausko 
namuose, Olivos.
+ LIUDVIKAS TONAS buvo 
gimęs Degučiuose, Šunskų v., Ma­
rijampolės apskr. 6. 3. 1884. Bai­
gė fizikos fakultetą Maskvos uni 
versitete. Buvo Pagėgių, 'Plungės 
ir Marijampolės gimnazijų direk 
torium. Mirė New Yorke 25. 2. 
69. Liko žmona, duktė Irena Va- 
kselienė ir sūnus Jurgis su šei­
momis.
+ ALEKSANDRAS ANDRIUŠ- 
KA, sulaukęs 90 m. amžiaus, mirė 
Floridos mieste Lauderdale 17. 
2. 69. Liko liūdinti žmona ir sū­
nus kun. Vincas Andriuška. Ki­
tas velionieš sūnus, kun. Jurgis 
Andriuška, mirė prieš kelis me­
tus.
+ JURGIS DELKUS, kėdainiš­
kis, mirė Urugvajuje kovo mėn., 
1969. Tą patį tnėn. ten mirė Ma. 
rija Likšienė. Ž.
+ LUCIA C. DAUNYTĖ de MO­
YA mirė 12. 4. 69. Sekančią die­
na palaidota 'Sarandi kapinyne. 
Liko duktė Julia, sūnūs Jose ii' 
Hector visi su savo šeimomis.
+ NIKODEMAS BAUBINAS, 
švenčioniškis, 58 m. amžiaus, mi­
rė Berisse 25. 3. 69 Liko žmona 
Veronika Burbaitė, sūnus Juozas, 
duktė Alicia ir brolis Jonas su 
šeima. Jo kapą La Platos kapi­
nyne pridengė daug vainikų, jų 
tarpe buvo vienas nuo Nemuno 
draugijos, kuriai velionis daug 
dirbo.
+ AGOTA ROŽANSKIENĖ, prieš 
10 metų išvykusi Lietuvon apsi­
gyventi, mirė Vilniuje pereitą ko 
vo mėn., kur liko vyras Jonas 
Rožanskas. Argentinoje tebegyve 
na jos pirmas vyras ir sūnus Vin­
cas Latvėnas, tarnaujantis poli­
cijoje.

JOHANNA MEYERYTĖ-NAGY, 
buvo gimusi Sičioniuose, Labūna­
vos v., Kauno apskrity prieš 49 
metus. Karo audrų nublokšta Da­
nijon, ten ištekėjo už vengrų tau­
tybės vyro Januš Nagy 1948 me­
tais ir sekančiais metais atvyko 
Argentinon. Būdama pavyzdinga 
motina ir žmona sykiu su savo 
vyru įkūrė rankinukų, piniginių, 
valizų ir kitų odos dirbinių fabri­
ką Floridoje, atidarė parduotuvę 
Vicente Lopez mieste, kurios dar­
bu velionė pasekmingai vadova­
vo. Susirgus leucemijos liga, neiš­
gelbėjo geriausių gydytojų pas­
tangos ir visų gerbiama Johanna, 
pargabenta iš Vokiečių Ligoninės, 
amžinai užmerkė akis 10. 4.1969. 
Jų gyvenamas namas (c. Avella­
neda 651, Florida) skendo gėlių 
vainikuose. Iškilmingai nalaidota 
Olivos kapinėse 11. 4. 69. Religi­
nes apeigas atliko pastorius Gui­
llermo Schon. Didžiausiame nuliu 
dime liko minėtasai vyras, duktė

+ ONA MOLANSKAITĖ . RU­
CHAR, 72 metų amžiaus, pane­
vėžietė, gimusi Pakalniškiuose, 
Šeduvos v., Argentinoje gyvenu­
si nuo 1929 metų, 3. 4, 69 mirė 
savo namuose Berisse ir sekančią 
dieną palaidota La Platos kapi­
nyne. Buvo našlė, ilgametė A. L. 
Balso skaitytoja. Jos lėšomis puoš 
nių palaidojimu pasirūpino jos 
draugė Julė Dagienė. Taipgi liko 
liūdinti pusseserė A. T. Siniaus- 
kienė. Kiti giminės Lietuvoj.

J, D.
+ JUOZAS BALČIŪNAS, liškia 
vietis, Lietuvių Tautinių Kapinių 
pirmininkas, sulaukęs 80 m. am­
žiaus, mirė Chicagoje 22. 1. 69. 
Tose kapinėse ir palaidotas. Pir- 
minikavo kelioms lietuvių drau 
gijoms. Liko du sūnūs, dvi duktė 
rys ir keli anūkai.
+ ANTANAS RAGAUSKAS, 
buvęs notaras Kėdainiuose, Plun­
gėje ir Kaune, mirė Chicagoje 
sausio pabaigoj, 1968.
+ VASILIO KARKLINŠ, teisi­
ninkas, ortodoksas, pokarinis atei 
vis iš Latvijos, mirė Buenos Aires 
mieste. 9. 4. 69 palaidotas Britų 
kapinėse, Chacarita.
+ JUOZAS PUTINAS, biržietis, 
67 m. amžiaus, mirė Berisse 26. 
3. 69. Palaidotas La Platos kapi­
nyne. Liko žmona Monika Mil- 
tenytė, duktė Marija, žentas Na­
vickas ir anūkė Monika.
+ SARA . MARTA KORB MA­
TULAITIENĖ, gi muši Entre 
Rios provincijoje prieš 40 metų, 
po tulžies operacijos sanatorijoje 
Anchorena, mirė 21. 4. 69. Sekan­
čią dieną palaidota kapinyne Cha 
carita. Liko liūdintis vyras Leo­
nas Matulaitis, duktė Marta Ma­
tulaitytė de Charue (buvusi ALC 
ansamblio dalyvė) su savo vyru, 
sesuo ir trys broliai. Villa Luga­
ne jos duonos ir kitų maisto pro­
duktų parduotuvę lankė daug lie 
tuvių.

EVANGELIJOS TIESOS

LAIMĖS PASLAPTIS
(Vertimas iš traktato “Luz y 

Verdad’’)
Nuodėmė, kuri valdo pasaulį, 

yra išplėšusi iš jo širdies tikrąją 
laimę. Jo siela trokšta tos laimės 
atgavimo, bet negalimybės tvo­
ra yra jį aptverusi, priversdama 
jį kas momentą sušukti apaštalo 
Povilo žodžiais: „Prislėgtas aš 
žmogus, kas mane išgelbės iš šio 
mirčiai lemto kūno? (laišk. ro- 
mieč. 7:18-24).

Laimės ieškojimas tęsiasi nuola 
tos. Į tą ieškojimą kvailomis lenk 
tynėmis metasi visi žmonės. Vie­
ni mėgina rasti laimę įvairiuose, 
labai tankiai nešvariuose pasi­
linksminimuose ; ir tūkstančiai 
yra priskaitomi, kurie už dirbti­
no juoko tikisi surasti laimę 
Tačiau po momentinio džiaugs­
mo, liūdesys apglėbia sielą, pri­
duodamas jai dar su didesne jė­
ga troškimą tikrosios laimės.

Kiti tikisi rasti laimę įsigyjime 
turtų, daug kartų net neduodami 
svarbos jų įsigyjimo būdui, taip 
eikvodami savo gyvenimą be jo­
kios prasmės. Pagaliau apsivylę, 
pripažįsta, kad tikroji laimė ne­
gyvena turtuose.

Dar yra tokių, kurie stengiasi 
pakilti į garbės bokštų viršūnes 
ir gyventi nuolatos pleskučiuose 
minių. Tikrumoje, visi žmogaus 
keliai veda į pralaimėjimą; nes 
pasilinksminimai gali daeiti iki 
nuobodumo, turtai nežada sveika­
tos, garbė ir pleskučiai trunka 
labai trumpai; neviename iš tų 
dalykų nėra tikros laimės.

Galimas dalykas, kad esate ra­
gavę visokiausių pasilinksmini­
mų, esate turtingas, ar labai pa­
garsėjęs, nežiūrint to, jūsų gyve­
nimo patirtis jums sako, kad ne­
sate pasiekę tos taip trokštamos 
laimės. Kame gi ištikrųjų glūdi 
laimės paslantis?

(Seka tęsinys) 
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
vai. Asuncion 41. V. Sastre, Tėm- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSHjANKYTI.
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Parengimų
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
A. L. CENTRE

Kaip ir kitais metais
Argentinos Lietuvių Centre 
c. Tabaré 6950, Buenos Aires 
bus pagerbta lietuvė' Motina 

sekmadienį, gegužės 4, 17 vai. 
Visi, kas gerbia savo Motiną, da­
lyvauja šiame minėjime. Jauni­
mas patieks tai dienai pritaikintą 
programą. Bus bendras arbatos- 
vaišių stalas. Po vaišių jaunimo 
šokiai.
Programos pildime dalyvauja 
ALC Aušros choras ir jo solistė 
E. Zdanevičiūtė-Banylienė.

naujienos
DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. — imtinai: TE. 60-3153 

Patogiausia — Antradieniais.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
SUSIVIENIJIME

Av. San Martin 3175, Lanus O. 
ŠEŠTADIENĮ, 10. 5., 21 VAL. 
Visi ateikit pagerbti savo Mo­

tinas.
Scenoje pamatysime J. Avy­

žiaus pasaką su dainomis ir šo­
kiais ‘‘Kaip Onutei dvi raidės 
pabėgo”.

DAINOS — ŠOKIAI 
DEKLAMACIJOS 

ir VAIDINIMAS. DALYVAUJA 
DIDELI ir MAŽI. Vadovauja: 
I. A. Stankevičienė ir

1. V. Simanauskienė 
Visą koloniją maloniai kviečia

SLÁ Centro Valdyba.

ne-

SLA 7 SKYRIUS RENGIA 
koncertą su vaišėmis! 

šeštadienį, gegužes 31, 20 v. 
Turtinga ir įvairi programa. 
Vermutas . Lunch gero skonio 

SLA dr. V. Kudirkos Rūmuose 
Av. San Martin 3175, T.a nūs O.

Septintasis SLA skyrius. Wil­
de, savo parengimais visuomet ge 
rai pasirodo ir natenkina publi­
ką. Visus maloniai kviečia —

SLA Skyriaus Valdyba.

— ALOS Tarybos posėdis įvyks 
SLA patalpose penktadienį, 9. 5. 
69, 20 vai.

— Albertas Stukas ir Bernar­
das Stelmokas, abu industríala!, 
vasarojo Mendozos, San Juan ir 
kitose provincijose, ta proga 
aplankydami savo įmonių klijen- 
tus.

—Karolis Misiūnas šv. Cecili­
jos choro dainininkas bei lietuvių 
radio valandėlės Lietuvos Aidai 
administratorius, atostogų proga 
viešėjo Urugvajuje. Aplankė savo 
pažįstamus bei lietuviškas įstai­
gas.

— Pranas Gustas, šakietis, iš 
Kalifornijos, paviešėjęs porą mėn. 
Argentinoje, 23. 4. 69, B. I. lini­
jos lėktuvu išskrido atgal į Kali­
forniją. 'Būdamas Argentinoje gy­
veno A. L. Balso Leidyklos na­
muose. Aplankė lietuvių draugi­
jas, įstaigas. Lankėsi Kordobos 
mieste ir kalnuose.

— Norbertas Čyžius, turintis 
automobilių taisymo dirbtuvę sa­
vo tėvų namuose, Seguí 1095 ir 
Sgo. del Estero 1992, Lanus Oes­
te, turi labai daug klijentų. Grei­
tu laiku pradės statyti naujas sa­
vo dirbtuvei patalpas.

— Stud. Aldo Miciulevičius, at­
liekantis karinės tarnybos prievo. 
lę Hidrografijos skyriuje, yra 
raštinės personalo viršininkas. 
Ten pat karinės tarnybos prievo­
lę atlieka inž. Prano ir Janinos 
Gasevieiūtės Krapovickų jaunes­
nysis sūnus Santiago Krapovickas.

—Jonas Garbauskas, rokiškėnas 
pensininkas A. L. Centro narys, 
balandžio 13 padovanojo Valsty­
binės Loterijos (Lotería Nacio­
nal 18. 4. 69 lošimo) 2 bilietus 
Nr. 43572. Jeigu bilietai būtų 
premijuoti pirmąja premija, 
ALCentras būtų tapęs turtingiau­
sia lietuvių organizacija Argenti­
noje. Deja taip neįvyko. Bandy­
mas praktiškas ir kilnus, vertas 
dėmesio.

■— Oscar Viteikis ir vėl įskrido 
į JAV. Jo žmona dar kurį laiką 
pasiliko Argentinoje.

— Eduardas Vesčiūnas, prie 
savo rūbų siuvyklos. Malabia 
1619, Bs. Aires, atidarė mokyklų 
reikmenų, rūkalų ir kitų smulkių 
prekių parduotuvę, kuria vado­
vauja jo žmona Olga Kizelytė Ves 
čiūnienė.

— Petras Vaisieta, aukštas SEG 
BA pareigūnas, šiemetines atos­
togas praleido San Luis provin­
cijoje.

RINKSIM NAUJĄ VALDYBĄ 
ŠĮ SEKMADIENĮ

Kas du metai Argentinos Lie­
tuvių Centras perrenka savo Val­
dybą, revizijos komisiją bei ki­
tus organus. Šį kartą, balandžio 
27, 16 vai. ALC patalpose įvyks 
balsavimai. Pagal ALC įstatus 
turėtų būti keli sąrašai, kari na­
riai galėtų pasirinkti, pagal savo 
supratimą geriausius ateinančių 
dvejų metų ALC vairuotojus.

Kiek teko patirti, kaip ir ke­
lintas kartas, yra sudarytas tik 
vienas kandidatų sąrašas,
lemta tvarka vyksta organizaci­
joje todėl, kad nariai nepildo or­
ganizacijos įstatų, kuriuose aiš­
kiai pasakyta : Nariai, turi rinkti 
ir būti renkami. Bet dauguma na­
rių, labai gražiai pakalba apie 
organizacijos reikalus, bet imtis 
atsakomybės, stoti tam tikrą lai­
ką organizacijos priešakyje, ne­
nori. Ir taip kas metai yra sun­
kiau sudaryti Valdybas iš žmonių, 
kurie tikrai galėti] vadovauti. To 
kiai padėčiai esant atsiranda žmo 
nių, kurie pasišauna vadovauti, 
bet jų vadovavimas organizaci­
jai kartais būna katastrofiškas.

Tikėkime, kad sąrašas už kuri 
balsuosiu! šį sekmadienį bus ALC 
išganingas, žmonės kurie sutiko 
būti įpareiguoti mokės suprasti 
narių nuotaikas ir rūpinsis tikrai 
nuoširdžiai ALC gerove.

Šį sąrašą sudaro žinomi drau­
gijos veikėjai ir jau nekartą yra 
įrodę organizacijos veikime savo 
nuoširdumą ir sugebėjimus. Ma­
lonu, kad didesnė dalis būsiamos 
valdybos yra čia gimęs jaunimas. 
Jiems gelbės prityrę veikėjai. Jei 
mokės vieni kitus suprasti, seni­
mas jaunimą ir atvirkščiai, dar­
bas eis sklandžiai. Visi nariai tu­
rėtų ateiti balsuoti, išgirsti ir pa­
matyti busimąją Argentinos Ine 
tuvių Centro Valdybą. Ją sudarys 
sekanti asmenys:

Pirmininkas — Victor Misiū­
nas,

Vice-pirm. — Osvaldas J. Jo- 
nušys,

'Sekretorė — Eugenia Rudis, 
Pro-sekret. — Birutė P. Dara-

tėnas,
Iždininkas —Stasys Džiugis, 
Antras ižd. — Jonas Gradeckas.
Su kitais susipažinsite kuomet 

ateisite balsuoti.
P. Šiaulietis.

— Kun. Augustinas Steigvila, 
MIC. bal. mėn. 30 išvyksta į Eu­
ropą. Aplankys Portugaliją, Ispa­
niją ir dalyvaus Romoje Marijo­
nų kongregacijos pasitarimuose. 
Balandžio 27 jam ruošiamos iš­
leistuvės, po vakarinių pamaldų 
Liet. Parapijos salėje.

— Leonas Mušketas po opera­
cijos, padarytos kovo 20, baigia 
sveikti savo namuose žmonos Onos 
Petrulionytės slaugomas, sūnaus 
su marčia bei draugų lankomas. 
Mūsų laikraščio draugui linkime 
visiško sustiprėjimo.

— PRAŠYMAS: Visų ku­
rie yra paėmę pasiskaitymui kny­
gų iš A. L. Balso bibliotekos, la­
bai prašome jas perskaičius grą­
žinti, nes geresnių knygų daugelis 
skaitytoji] laukia.

BROLIŠKOJI SPAUDA 
APIE MUS

Vienybė (21. 3. 69) per visą 
pirmą puslapį patalpino Romual­
do Jospaičio padarytą nuotrauką: 
SLA 6 skyriaus suruošto Vasario 
16-tos minėjimo proga dedamas 
vainikas prie Argentinos Išlais­
vintojo gen. San Martin pamin­
klo Kordoboje. Tekste suminėta 
didžiuma dalyvių. Vienybėje (7. 
3. 69) patalpintas A. L. Balso mo­
terų sk. red. Onos G. Ožinskienės 
nuotrauka, jos pagerbimui gim­
tadienio proga. Šiame numeryje 
Vienybė ištisai perspausdino Na­
do Giedraičio straipsnį — Pagar­
ba ir neapykanta lietuviškai 
spaudai.

Europos Lietuvis (25. 2. 69) ci­
tuoja A. L. Balso pasisakymą dėl 
mūsų veiksnių davimo vardų kiek 
vieniems metams (ALB. Nr. 1338). 
Cituojant pasisakymą dėl pernykš 
erų Lietuvos Laisvės Kovos metų 
cituoja ir šį ALB pasisakymą: 
„Mums jie nesibaigs tol, kol I ie- 
tuva nebus visiškai laisva“. Ten 
pat cituojama Mūsų Pastogė, kuri 
taipgi yra šalininkė' rečiau „krikš 
tyti" metus. Pavyzdžiui. Lietuvo­
je 1930 — tieji metai buvo pa va­
dinti Vytauto Didžiojo Metais, ir 
tai pilnoj tvarkoj.

NAUJOSE PAREIGOSE

inž. Jonas Gaidimauskas 10 metų 
išdirbęs SEGBA kompanijoj kai­
po vienas iš nedaugelio naujau­
sios elektros teknikos žinovų, nuo 
balandžio 1, 1969 metų, yra pak­
viestas vadovauti Buenos Aires 
provincijos elektros tiekimo žiny­
bai — Dirección de Energia de 
la Provincia de Buenos Aires — 
DEBA teknikos vadovo rangu 
(Gerente Técnico). Kadangi jo 
žinioje yra elektros tinklas labai 
plačiai išmėtytas, tai nuolatos pri 
seina skraidyti net tam skirtu or­
laiviu, kadangi važinėjant auto- 
mobilium sugaišta daug bran­
gaus laiko. Kaip aukšto rango 
valstybiniam valdininkui, yra pas 
kirtas ir automobilis su šoferiu, 
kuris jį paima iš namų ir parve­
ža. Jo darbo įstaiga dabar yra 
c. 55 Nr. 570, La Plata. Kadangi 
inž. Jn. Gaidimauskas prižiūri ir 
Kennedy & Donkin kompanijos 
darbus, tai dažnai būna ir Buenos 
Aires mieste. Mūsų laikraščio 

draugą sveikiname.
— Inž. Guillermo Kliauga, grį­

žęs iš Europos, dirba Fordo auto­
mobilių fabriko kontrolės sky­
riuje.

— Albertas Brazys, Jono ir Sta­
sės Klimaitės Brazių vienturtis sū­
nus, prieš pusmetį vedęs su Maria. 
Ester Arastrio. nusipirko hori­
zontalinį depertamenta prie Pri- s¡un 
mera Junta už 4.000.000 pezų ir 
persikėlė gyventi.

Tintorería Continental
J. J. Sartoris, sav.

Pavieniai ir urmo darbai
Piedrabuena 5365. V. Lugano

GERA PROGA SAVININKAMS 
PROVINCIJOJE

Jonas Butkus, turintis benzino i 
pardavimo stotį mieste Azul, sy- i 
kiu su dalininku Jonu Balčiūnu 
nori atidaryti kitą stotį tarpe 
Bahia Blanca ir Comodoro Riva­
davia, Rio Negro arba kitoje pro­
vincijoje. Tam reikalui nori pir­
kti 2-3 hektarus žemės prie tre­
čio kelio (Ruta 3) arba kitoj tam 
reikalui tinkamoj zonoj. Kas ga­
li parduoti, siūlykite laišku šiuo 
adresu: Sr. J. Balčiūnas, c. 12 de 
Octubre 432, Quilines, prov. Bs. 
Aires.

— Kazimieras Burba balandžio 
3 vykdamas į 'San Clemente su 
savo Ford Falcon Rural, prie La 
Platos, dėl priekyje važiavusio 
automobilio staigaus sustojimo 
buvo sutrenktas iš užpakalio va­
žiavusių. Laimė, kad važiavo di­
deliu ir sunkiu automobiliam, 
kartu važiavusieji Kazimieras Bur 
ba, kuris vairavo automobilį, Jo­
nas Kilius, Juozas Blandauskas 
ir Nelida 'Burbaitė sunkiau nenu­
kentėjo, bet apie išgąstį nereikia 
nei kalbėti. Automibilis labai su­
daužytas. Dėl nemalonaus įvykio 
Burbų šeimai reiškiame užuo­
jautą.

— Victor Paliukas, Aleksandro 
ir Vladės Stundžytės sūnus, Pen­
sijų kasos inspektorius, 6. 4. 69, 
su čekoslovakų tautybės draugu 
išskrido Europon. Aplankys Ispa­
niją, Italiją, Prancūziją ir Čekos­
lovakiją. Jo žmona, taipgi Pensi­
jų kasos (Caja de Jubilaciones) 
tarnautoja pasiliko namie.

— Aleksandras Butkus, šiaulie­
tis, prityręs šoferis, gyvenantis 
Rodríguez Peña 404, Bernai, ver­
čiasi transportu. Turi sunkvežimį 
ir kamionetą. Lietuviams, reika­
lui esant, patartina kreiptis pas 
mūsų tautietį.

— Vytautas ir Genovaitė Kune- 
vičiūtė Balčiūnai 5. 4. G9 aplankė 
Niagaros vandenkritį ('Niagara 
Falls). Rašo, kad sunku aprašyti 
koks ten grožis esąs. 'Siunčia iš 
tos įdomios vietos linkėjimus vi­
siems pažįstamiems.

•—Kazimieras Jagėla, gydęsis 
sanatorijoje Rawson, baigia sveik 
ti savo namuose Defensa 1718, 
Dock Sud, žmonos Elenos Balsy­
tės, dukters Irenos bei sūnų slau­
gomas, draugų lankomas.

— Antano Jurgio Rinkevičiaus 
žmona Gisele Stroman 24. 2. 69 
pagimdė stiprų ir sveiką pirma­
gimį sūnų, kuriam parinktas var­
das Jorge - Alberto. Jauni tėvai, 
kaip lygiai seneliai Antanas ir 
Domicela Kalpokaitė Rinkevičiai, 
su kuriais gyvena jaunieji Rinke­
vičiai ir Stroman šeima, džiaugia­
si šeimos padidėjimu.

— Zigmas Nacius, Kazimiero ir 
Uršulės Stiečkytės Nacių sūnus, 
14. 4. 69 atvyko iš JAV paviešėti 
pas savo draugus. Gyvena pas B. 
Dedelus, Villa 'Lugano.

— Antanas Puzinas, ilgametis 
dvaro La Vigilancia bitininkas, 
sveikatai nusilpus, patalpintas 
General Belgrano miestelio ligo­
ninėje Juan de la Fuente. Lanky 
mo valandos nuo 13.30 iki 14.30, 
bet galima prieiti ir kitu laiku. 
A. Puzinas yra daug aukavęs A. 
L. Centrui ir turi draugų Villa 
Lugane. Savo ilgamečiam skaity­
tojui ir rėmėjui A. L. Balsas pa- 

literatūros ir linki greito 
nasveikimo.
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Avda. 'San Martin 3175, Lanus Oeste
Tai pirmutiniai šiemet SLA jaunimo rengiami šokiai su 
įvairumais visos kolonijos lietuvių jaunimui. Visi dalyvaukite!

Savas pas savą sąvokos pažeidimas
'Prieš 40 metų, kuomet buvo 

pradėtos kurti visuomeniškos nuo 
savybės, tuometiniai visuomenės 
veikėjai, kaip lygiai dabartiniai, 
ieškojo kaip moralės taip mate­
riales paramos tik lietuvių tarpe. 
Tada, kaip ir dabar, buvo, yra ir 
bus aišku, kad jei_ mes lietuviai 
norime turėti ar tai savo salioną 
ar tai savo bažnyčią ar savo ka­
pines, jau nekalbant apie savo 
spaudą, kuri tik išimtinai mums 
tarnauja, galime tik pas savuo­
sius kreiptis kaip materiales, taip 
lygiai ir moralės paramos. Tam 
tikrais atsitikimais galime rasti 
ir pas lietuvių draugus. Bet tai 
tik tam tikrais atsitikimais.

Bet jei mes lik iš lietuvių gau­
name paramą tai neturime užmirš 
t i, kad liekame skolingi ir lietu­
viams. Viską ką galėtumėm gau­
ti iš visuomeniškais pinigais su­
kurtų įstaigų, esame įpareigoti 
gražinti, jei ne su nuošimčiais, tai 
bent dalį lietuvių tautai.

Labai buvo malonu skaityti A. 
L. Balse, kad ISLA Dr. Vinco Ku­
dirkos salioną statė lietuviai sta­
tybininkai, SLA nariams pade­
dant.

Taipgi A. L. Balse skaitėme, 
kaip Kazimiero Mankaus pirmi­
ninkavimo laikais ALC Dr. Jono 
Basanavičiaus rūmų statybai pla­
nus darė inž. Robertas Musteikis. 
Vėliau, prie kitų pirmininkų, vyk 
dė gelžbetonio išliejimo darbus 
statybininkas V. Kolaitis. Dar vė 
liau. sienas iškėlė ALC nariai, 
dirbdami nuo poilsio nutraukto­
mis valandomis, statybininkui 
Ant. Zienkai vadovaujant. Archi­
tektas Jonas Steikūnas sukūrė lie­
tuviško stiliaus priekį (fachada). 
Tada buvo malonu aukoti ir dirb­
ti, kadangi nors minimaliai buvo 
vykdoma išganinga sąvoka : savas 
pas savą. Tuomet buvo darnumas 
ALC. sutarimas ir noras dirbti. 
Vos tik įdėjus grindis, parengi­
mai buvo visuomenės gausiai lan­
komi. 'Salėje netilpdavo žmonės. 
Nekartą buvo girdėti kalbant, 
kad esą per mažą salioną ALC 
pastatė.

Ką DABAR matome A. L. Cen-

tre? Matome prikabinėta ne lie­
tuviu pagamintų planų perstaty­
mui Dr. J. Basanavičiaus vardo 
rūmų priešakinės dalies. Daugu­
mas ALC narių stebisi dėl tokio 
užsimojimo ir nutolimo nuo obal- 
sio — savas pas savą, tuo labiau, 
kad užsimota išleisti apie 4-5 mi­
lijonai pezų. Jeigu jau būtinai 
reikia tai daryti, tai yra būtina 
vien tam tikslui sušaukti ALC vi­
suotiną narių susirinkimą ir ge­
rai LIETUVIŠKAI išnagrinėti šį 
taip svarbų klausimą, o ne taip 
sau prabėgomis sukti į klystke­
lius.

Šis klausimas paliestas dėl to, 
kad „naujosios eros" užsimojimas 
nenustumtų draugijos j tokią ke­
blią padėtį, iš kurios būtų sunku 
išeiti. Juk turime savų architek­
tų, braižytojų, patyrusių statybi­
ninkų ir projektuotojų, kurie ne 
tik viso pagrąžinimo, bet ir Vy­
čio atvaizdavimą geriau padary­
tų, negu „naujosios eros“ supro­
jektuotuose pavyzdžiuose paro­
dyta.

'Kalbant apie daugelio milijonų 
lietuviškų lėšų pareikalavimą, pir 
minusia reikalinga atsiklausti vi­
sų ALC narių, skaitytis su ALC 
kūrėjais ir jo rūmų pastatytojais, 
o svarbiausia, reikalinga prisilai­
kyti visai mūsų tautai išganingo 
obalsio — savas pas savą!

Kodėl taip atsitiko, visiems aiš­
ku. Pasukimas ALC vairo priešin­
ga dr. J. Basanavičiaus idėjoms 
kryptimi sumenkino ALC popu­
liarumą, dar ir prieš du metus 
turėtą vidurinės srovės lietuvių 
tarpe. Lietuviai nori būti tiek 
moraliai tiek materialiai savisto­
vūs, nepriklausomi nuo interna­
cionalų, nežiūrint, kokios jie spal­
vos bebūtų. Ir kas nori pajungti 
skelbdami neva „naujas eras”, la­
bai klysta.

P. Šiaulietis.
■—Stud. Jonas Robertas Rakū- 

nas iš Berisso atlieka karinės tar­
nybos prievolę Comodoro Rivada­
via mieste.

® Dr. EDGARDO R. SOLIS, © 
A dvokatas.e DR. NATALIO KUSTIN © O (Kazimiero Čupailos žentas) @

© Médico @ Av. Callao 295, 2a. / 46-6483 •
e Electrocardiogramas © Buenos Aires mieste. ©

Cañada de Gomez 5291 © Firmad, iki penktad
60-2637 18,30 - 20,30 v. ©

MARROQUERIA FINA “POMPADOUR
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Agencia Mundial
INTERNACIONALES)
Buenos Aires T. E. 392-9378

(ENCOMIENDAS
TUCUMAN 862 - 4°. Piso, A
Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 

UŽTIKRINIMAS -- SAUGUMAS — GREITUMAS — 
dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!
H Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.

Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 
pigiausiomis kainomis.

Q Neužmirškite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo!
Nuo vasario 1, 1967 patarnaus savo klijentams naujose patalpose 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 vai. šeštadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

i

Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 
PARDUOTUVĖ

Johanna Meyerytė - Nagy, sav.
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez.
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS 
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

BALDUS PADIRBA IR IŠSIM AKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS
Radio, TV, virtuvės, etc. TE. 208 - 7514 

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imprenta “Lft Voz", Joté L. Suárez 5684, T. E. 60 - 3153
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